14RS0035-01-2018-017325-77

Дело № 1-123/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 30 мая 2019 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) 

в составе председательствующего судьи Каратаева А.Н. /единолично/ 

с участием помощников прокурора г. Якутска Овчинниковой Ю.В., ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников Андреева Е.Е., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО5, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретарях Петровой А.М., Федорове Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ____ года рождения, уроженца ____, гражданина ___ ранее не судимого, проживающего по адресу: ____, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, владеющего русским языком, 

ФИО3, ____ года рождения, уроженца ____, ___, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: ____, фактически проживающего по адресу: ____, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, владеющего русским языком, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее августа месяца 2017 года неустановленные лица, находясь в неустановленном следствием месте, обладая высоким уровнем знаний в области компьютерных технологий, действуя незаконно, из корыстных побуждений создали сайт интернет-магазинов ___ по незаконному сбыту наркотических средств, работающий в сети «Интернет» через анонимную технологию «Tor», открыв доступ к сайту для всеобщего посещения. Неустановленные следствием лица, являясь создателями и администраторами сайта ___, используя сеть «Интернет» и различные программные обеспечения в области компьютерных технологий, разработали схему функционирования интернет-магазинов, зарегистрированных в качестве таковых на сайте ___, имеющих свои электронные счета и работающих в полуавтоматическом режиме по сбыту наркотических средств посредством «ботов», то есть специальных программ, выполняющих автоматически или по заданному расписанию какие-либо действия (операции) через интерфейсы, предназначенные для людей, имитируя реального пользователя. После чего доступ к интернет-магазинам предоставляли зарегистрированным на сайте пользователям, желающим заниматься незаконным сбытом наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации после принятия от них на форуме заявок на открытие интернет-магазинов и личного диалога, удостоверившись в наличии у того или иного пользователя достаточного количества наркотических средств, предназначенных для сбыта, создав тем самым зарегистрированным пользователям сайта условия для систематического, бесперебойного незаконного сбыта и приобретения наркотических средств бесконтактным способом, а также для трудоустройства в интернет-магазины. При этом администраторы сайта передавали владельцу интернет-магазина ссылку на страницу сайта ___ с адресом «vklade», предоставляющую доступ к административной части интернет-магазина с панелью управления, где в дальнейшем владелец путем выбора на панели той или иной вкладки имеет следующие возможности: в настройках магазина оформлять вид магазина путем загрузки изображений, баннеров с названием магазина, в новостях ознакомиться с информацией, размещенной администраторами сайта, где всегда содержалась рабочая ссылка на сайт, в статистике ознакомиться с количеством зарегистрированных пользователей на сайте, количеством покупателей и продаж интернет-магазина за неделю с указанием суммы дохода в криптовалюте, добавлять и оформлять блоки с указанием ассортимента интернет-магазина, количества продаваемого товара для однократного употребления и их стоимости, путем загрузки изображений и баннеров с названием того или иного вида наркотических средств, путем выбора и заполнения нужных позиций загружать в магазин адреса с оборудованными тайниками наркотических средств, с возможностью добавления фотографий тайников на анонимный хостинг картинок сайта ___, для удобства их поиска, просматривать все загруженные адреса с оборудованными тайниками наркотических средств, удалять и редактировать их, просматривать количество проданных тайников с наркотическими средствами и их остаток, путем выбора и заполнения нужных позиций, предоставления им ссылки к административной составляющей магазина, добавлять в команду магазина работников, обладающих по умолчанию разными уровнями доступа к административной части интернет-магазина, удалять работников магазина. 

Доступ на сайт ___ предоставляется пользователю после авторизации (регистрации), с предоставлением каждому пользователю электронного счета в личном кабинете. Сайт выполнен в виде интернет-форума для общения с продавцами интернет-магазинов и покупателями. Основным направлением работы сайта является распространение наркотических средств. Для этой цели на сайте представлен список интернет-магазинов с ассортиментом продаваемых ими наркотических средств с указанием их стоимости, доступных для приобретения в конкретном выбранном городе, где присутствует фильтрация по району и типу товара с полным описанием позиции, фотографиями, адресами и отзывами о выбранном товаре. Финансовая структура на сайте базируется исключительно на принципах анонимности и цифровых технологиях, обеспечиваемых торгово-биржевой виртуальной площадкой ___, а также пиринговой платежной интернет–системой «Bitcoin», в соответствии с которой 5 % от суммы каждого перевода криптовалюты с электронных счетов всех интернет-магазинов, зарегистрированных на сайте, перечисляется на счет администрации сайта. 

В интернет-магазине администраторами сайта по умолчанию была разработана система, предусмотренная в административной части интернет - магазина, которая строилась с учетом разделения функциональных обязанностей между его работниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях реализации общих преступных намерений, направленных на осуществление сбыта наркотических средств и помимо владельца интернет-магазина представлена следующими должностями:

- «администратор магазина», то есть лицо, в обязанности которого входит: контроль за работой интернет-магазина в целом, за деятельностью «закладчиков» и «склада», мониторинг отзывов от покупателей, маркетинг и реклама, продвижение магазина на сайте. Обладая административным доступом к управлению интернет-магазином «администратор магазина» имеет следующие возможности: добавлять и оформлять блоки ассортимента, загружать информацию о местонахождении оборудованных в тайники наркотических средств, просматривать все адреса с оборудованными тайниками, удалять и редактировать их; просматривать количество проданных тайников и их остаток, добавлять в команду магазина и удалять работников;

- «склад», то есть лицо, в обязанности которого входит: получение от владельца интернет-магазина через тайник оптовой партии наркотических средств, дальнейшее ее перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование «склада»); уведомление владельца или администратора магазина о получении партии и проведение с ним сверки количества полученных наркотических средств, расфасовка наркотических средств для однократного употребления в удобные для сбыта свертки, формирование из них мелкооптовых партий и по указанию владельца магазина последующее их размещение в тайники для передачи «закладчикам», предоставление информации о местонахождении оборудованных тайников до сведения «закладчиков», сверка с «закладчиками» количества полученных ими наркотических средств, ведение учета количества полученных и переданных наркотических средств. Обладая курьерским доступом к управлению интернет-магазином «склад» имеет следующие возможности: загружать в магазин информацию о местонахождении оборудованных тайников, просматривать информацию обо всех загруженных в магазин адресах готовых тайников и редактировать их;

- «закладчик», то есть лицо, в обязанности которого входит: получение от «склада» мелкооптовой партии наркотических средств, расфасованных для розничного сбыта, сверка с ним количества полученных наркотических средств, размещение их в тайники для розничной продажи потребителям. Имея курьерский доступ к управлению интернет-магазином «закладчик» имеет следующие возможности: загружать в магазин информацию о местонахождении оборудованных тайников; просматривать информацию о загруженных ими адресах готовых тайников. 

В неустановленный следствием день мая 2016 года П., являющийся потребителем наркотических средств, и в период с декабря 2015 года по май 2016 года занимавшийся в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, зарегистрированного на сайте ___ под никнеймом ___, на территории ____ незаконным сбытом наркотических средств, выполняя функции «закладчика» интернет- магазинов, находясь в ____, будучи осведомленным о способах сбыта и о схеме функционирования аналогичных структурных подразделений ОПГ, занимающихся посредством сайта ___ незаконным сбытом наркотических средств, будучи изначально осведомленным о незаконности данного вида деятельности, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли, действуя незаконно, умышленно решил организовать преступную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ____. Реализуя свой преступный умысел, имея в наличии ранее полученную (приобретенную) партию наркотического средства амфетамин, П. в дневное время с помощью личного ноутбука марки «НР», подключенного к сети «Интернет» через мобильный модем, зарегистрировавшись под никнеймом ___, осуществил вход на сайт ___. В тот же день, направив неустановленным администраторам сайта ___ заявку на регистрацию интернет-магазина ___ по сбыту наркотических средств в ____ с фотографиями имевшегося у него в распоряжении наркотического средства амфетамин, не позднее первой декады мая 2016 года получил административный доступ к управлению интернет-магазином. 

В этот же период П. и неустановленное лицо с никнеймом ___ объединились с администраторами сайта ___ в состав организованной группы с четким распределением ролей, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств в ____, на основе общих корыстных мотивов, с использованием элементов конспирации и разработанных правил поведения.

В соответствии с существующей схемой сбыта приобретенные П. у неустановленного поставщика наркотических средств, зарегистрированного на сайте ___ под никнеймом ___, путем переписки посредством сайта ___, с которым он имел длительные доверительные отношения, партии наркотических средств из ____ и других городов России в посылках, замаскированных под бытовые электроприборы либо изделия в виде сувениров и скрытые в них, направлялись на имя П. в ____ посредством службы доставки «CDEK», предоставляющей курьерские услуги интернет-магазинам по экспресс-доставке грузов. После чего П., передвигаясь на личной автомашине по накладным, лично забирал посылки из офиса официального представителя службы доставки «CDEK» - ООО «Авиа-Экспресс», расположенного по адресу: ____, либо при встрече в черте города от курьеров, связываясь с ними по мобильной связи, и перевозил их в безопасное место для хранения. В дальнейшем партии наркотических средств с использованием электронных весов расфасовывались в удобные для сбыта свертки по дозам для однократного употребления и мелкооптовыми партиями бесконтактным способом, путем размещения в тайники, оборудованные в разных районах ____, передавались «закладчикам» интернет-магазина, которые в дальнейшем поштучно для розничной продажи размещали полученные свертки с наркотиками в тайники непосредственно для передачи бесконтактным способом покупателям из числа неустановленного круга потребителей наркотических средств ____. Оплата от приобретателей наркотических средств автоматически перечислялась на биткоин-кошелек интернет-магазина.

Не позднее ____ сайт ___ прекратил свою работу и П. будучи изначально осведомленным о незаконности данного вида деятельности, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли, действуя незаконно, умышленно решил продолжить свою преступную деятельность для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ____ в составе ОПГ. Реализуя свой преступный умысел, имея в наличии ранее полученную (приобретенную) партию наркотического средства амфетамин, П., находясь в указанный день дома по адресу: ____, в дневное время, с помощью личного ноутбука марки «НР», подключенного к сети «Интернет» через мобильный модем, зарегистрировавшись под никнеймом ___, осуществил вход на сайт ___. В тот же день, направив неустановленным администраторам сайта ___ заявку на регистрацию интернет-магазина ___ по сбыту наркотических средств в ____ с фотографиями имевшегося у него в распоряжении наркотического средства амфетамин, не позднее ____ получил административный доступ к управлению интернет-магазином. 

В дальнейшем П., являясь руководителем ОПГ, путем размещения на общем чате сайта ___ публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, в период с 20 августа по ____ под видом трудоустройства в интернет-магазин ___ в качестве «закладчика» наркотических средств с заработной платой от 300 до 500 руб. за одну размещенную в тайник «закладку», привлек в состав организованной группы лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

В указанный период времени П. поочередно вовлек в состав ОПГ в качестве «закладчиков» неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, действовавших под никнеймами ___ и ___, которые добровольно вышли из состава ОПГ и прекратили свою деятельность до середины октября 2017 года (точная дата предварительным следствием не установлена), после чего с середины ноября 2017 года до ____ вовлек в состав ОПГ в качестве «закладчиков» Н., действовавшую под никнеймом ___, а также ФИО2 и Ш. И.В., действовавших под никнеймом ___.

Так, в середине ноября 2017 года (точный день следствием не установлен) ФИО2 и Ш. И.В., находясь в своей ____, будучи изначально осведомленными о незаконности данного вида деятельности, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли, действуя незаконно, умышленно решили устроиться в интернет магазин ___, реализующий наркотические средства различного происхождения на территории ____, в который, согласно объявлению, требовались курьеры для закладки наркотических средств на территории ____ за вознаграждение и трудоустроились в указанный магазин в качестве курьера – раскладчика наркотических средств. 

При этом ФИО2 и Ш. И.В. распределили между собой обязанности и роли, согласно которым в обязанности Ш. И.В. входило оперативное сопровождение ФИО2 при получении мелкооптовой закладки наркотических средств, координация его передвижения посредством сотовой связи и общение через чат сайта ___ с оператором магазина ___ - П., а также направление информации об оборудованных местах закладки наркотических средств оператору магазина. В обязанности ФИО2 входил подбор оборудованных в разных районах ____ мелкооптовых закладок расфасованных наркотических средств, переданных им оператором магазина ___, оборудование тайников с указанными наркотическими средствами непосредственно для передачи бесконтактным способом покупателям из числа неустановленного круга потребителей наркотических средств ____.

В тот же день для реализации своего преступного умысла для мобильного передвижения по ____ ФИО2 и Ш. И.В. решили вовлечь в состав организованной преступной группы в качестве водителя ФИО3, имевшего в распоряжении автомобиль марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком № регион.

ФИО3, будучи изначально осведомленным о незаконности данного вида деятельности, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли, действуя незаконно и умышленно, согласился вступить в ОПГ, выполняя в сговоре с ФИО2 и Ш. И.В функции «закладчика» наркотических средств. 

Таким образом, П., являясь организатором интернет магазина ___, зарегистрированного на сайте ___, последовательно объединился с ФИО2, Ш. И.В. и ФИО3 в состав организованной группы с четким распределением ролей, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств в ____, на основе общих корыстных мотивов, с использованием элементов конспирации и разработанных правил поведения. 

После чего ФИО2, Ш. И.В. и ФИО3 в период с середины ноября до ____ осуществляли деятельность, связанную с незаконным сбытом путем размещения закладок с наркотическим средствами, реализуемыми П. через интернет магазин ___, при этом получили от П. оплату за свою деятельность путем зачисления на биткоин-кошелек ФИО2 денежных средств в сумме 25 000 руб. 

Созданная П. с помощью администраторов сайта ___ организованная группа, членами которой являлись ФИО2, Ш. И.В. и ФИО3, выполнявшие функции «закладчиков» в интернет-магазине ___, характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей цели функционирования ОПГ, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотиков; 

- структурированностью, выражающейся в наличии иерархической структуры, возглавляемой и руководимой одним лицом – П., определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в согласованности действий участников ОПГ, наличии постоянных устойчивых связей между участниками внутри ОПГ, поддерживаемых путем регулярного нахождения «онлайн» в сети Интернет, тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений;

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий участников ОПГ, четким распределением ролей и функций между членами группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя нижестоящими участниками ОПГ, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического и растительного происхождения и превращения указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода; 

- устойчивостью, выражающейся в стабильности состава ОПГ, осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; 

- наличием отлаженной системы конспирации, которая заключалась: в отсутствии личного знакомства между участниками ОПГ, а также использование в общении между участниками «никнеймов», что позволяло при изобличении и задержании отдельного участника ОПГ правоохранительными органами сохранить жизнеспособность ОПГ и продолжать преступную деятельность; общение между участниками ОПГ исключительно в чате интернет-магазина либо в личных сообщениях на сайте ___ по сети «Интернет», куда вход осуществляется исключительно через интернет–обозреватели, работающие по анонимной технологии «Tor», позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания и определения местонахождения, а также передавать данные в зашифрованном виде и обходить блокировки Роскомнадзором запрещенных сайтов; использование при общении с поставщиком наркотических средств и отдельными покупателями программ анонимного обмена сообщениями; использование зарубежных анонимных хостингов картинок для размещения фотографий с указанием адресов, описаний, мест «закладок» наркотических средств, с направлением адресату только ссылок на фотографии, а также использование при загрузке фотографий в «бот» интернет-магазина единого анонимного хостинга изображений сайта ___, разработанного администраторами сайта в целях недопущения возможности проведения сотрудниками правоохранительных органов контроля и записи переписок; использование сим-карт для мобильной связи, использование при выводе денежных средств с биткоин-кошельков банковских карт, зарегистрированных на имя П.; расфасовка наркотических средств в определенных количествах в удобные для сбыта свертки; использование при расфасовке наркотических средств перчаток, в целях исключения оставления на поверхности свертков следов рук, других биологических следов; использование бесконтактного способа передачи для последующей реализации наркотических средств между участниками ОПГ, бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств посредством «закладок»; бесконтактный способ получения денежных средств за реализованные наркотические средства через электронный счет криптовалюты интернет- магазина; использование при продаже наркотических средств криптовалюты; передача заработной платы членам ОПГ посредством пиринговой платежной интернет – системы «Bitcoin» и использование в целом для осуществления незаконного сбыта наркотических средств интернет-магазина автопродаж, что снижало риск изобличения участников ОПГ сотрудниками правоохранительных органов.

В период времени с 20 августа до ____ П., находясь у себя дома в ____, являясь руководителем ОПГ, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств растительного и синтетического происхождения в виде интернет-магазина ___ на сайте ___ и исполняя возложенные на себя функции «склада», с помощью личного ноутбука «НР» с серийным номером 15-ах200ur, подключенного к сети «Интернет» через мобильный модем с сим-картой «YOTA» с серийным номером 010242, связавшись со своего аккаунта с никнеймом ___ в программе мгновенного обмена сообщениями на сайте ___ с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в данной программе, для последующего незаконного сбыта на территории ____ Республики Саха (Якутия), действуя умышленно и незаконно, осуществлял заказы наркотических средств: ___ весом не менее 803,73 гр. в крупном размере, ___ массой не менее 0,114 гр. в значительном размере, ___ весом не менее 1,284 гр. в значительном размере, ___ весом не менее 74,231 гр. в крупном размере, смесь ___ (наркотически активного компонента каннабисной группы), ___ весом не менее 0,913 гр. в крупном размере. 

В период времени с 20 августа до ____ неустановленный следствием поставщик наркотических средств с никнеймом ___, находясь в неустановленном следствием месте, согласно ранее разработанному плану преступных действий вышеуказанные партии наркотических средств направлял на имя П. из ____ посредством службы доставки «CDEK» от имени следующих неустановленных следствием лиц:

- Другое лицо С. с контактным номером телефона №, по накладной № от ____ в виде посылки весом 3,640 кг., отправленной из склада «CDEK», расположенного по адресу: ____, СКЛАД СДЭК, д - 92682220620000, оф.1;

- Другое лицо С. с контактным номером телефона №, по накладной № от ____ в виде посылки весом 10,662 кг., отправленной из склада «CDEK», расположенного по адресу: ____, СКЛАД СДЭК, д - 92682220620000, оф.1;

указав в накладных вымышленный П. адрес: ____ действующий номер его мобильного телефона 

<

***>. 

В период времени с 24 августа до ____ П., находясь в разных районах в ____ и передвигаясь на личной автомашине «Subaru Legacy» c государственным регистрационным знаком № регион, действуя умышленно и незаконно, с целью незаконного сбыта наркотических средств растительного и синтетического происхождения на территории ____ в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, исполняя возложенные на себя функции «склада», получил вышеуказанные посылки от курьеров и с офиса ООО «Авиа-Экспресс», которые связывались с П. по контактному номеру его мобильного телефона и не были осведомлены о преступной деятельности П. В указанный период времени полученные партии вышеуказанных наркотических средств П. доставил в помещение гаража и сарая, расположенных около ____, где в дальнейшем умышленно, с целью последующего сбыта незаконно хранил их и, согласно разработанного плана преступных действий, осуществлял расфасовку наркотических средств в удобные для розничного сбыта свертки, выполненные из фрагментов прозрачной пищевой пленки и отрезков изоляционной ленты разных цветов, снабженные стальными магнитами, формируя из них мелкооптовые партии для передачи «закладчикам».

До ____ П., действуя умышленно и незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств на территории ____ в составе ОПГ, исполняя возложенные на себя функции «склада», передвигался на личной автомашине по разным районам ____ и занимался оборудованием тайников с мелкооптовыми партиями указанных наркотических средств, полученных в период времени с 24 августа до ____, для передачи бесконтактным способом «закладчикам» интернет-магазина ___. 

В указанный период времени П. разместил для «закладчиков» ОПГ мелкооптовые партии с указанными наркотическими средствами в неустановленном количестве. Сведения об адресах с фотоизображениями и описаниями местонахождений «закладок» - тайников с указанными наркотическими средствами после их размещения П. согласно разработанному плану преступных действий, в тот же день предоставлял «закладчикам» ОПГ посредством направления им в личной переписке на сайте ___ текстовых сообщений и ссылок на фотографии, размещенные на зарубежном анонимном хостинге.

После чего П. от «закладчиков» ОПГ в личной переписке на сайте ___ получал подтверждения об извлечении ими из тайников мелкооптовых партий с наркотическими средствами и отчет по количеству свертков и весу наркотических средств в полученных ими мелкооптовых партиях. 

В период времени с 24 августа до середины октября 2017 года деятельность «закладчиков» наркотических средств в магазине ___ осуществляли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действовавшие под никнеймами ___ и ___, которые добровольно вышли из состава ОПГ и прекратили свою деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

С середины ноября до ____ деятельность «закладчиков» наркотических средств в магазине ___ осуществляли Н., действовавшая под никнеймом ___, а также ФИО2, Ш. И.В. и ФИО3, действовавшие под никнеймом ___, которые во исполнение отведенной им роли и возложенных на них обязанностей «закладчиков», действуя умышленно, совместно и согласованно, в том числе с руководителем ОПГ П., имеющим в интернет-магазине ___ никнейм ___ и ___, из корыстной заинтересованности, незаконно осуществляли закладки свертков с наркотическими средствами в тайники, оборудованные в различных местах на территории ____, в целях их последующего незаконного сбыта потребителям. 

ФИО2, Ш. И.В. и ФИО3, действовавшие под никнеймом ___, согласно распределенным между собой обязанностям получали от организатора ОПГ П. сведения о месте нахождении мелкооптовой закладки наркотических средств посредством сети Интернет на персональный компьютер, принадлежащий ФИО2, после чего ФИО2, совместно с ФИО3 на его автомобиле марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком № выезжали на место нахождения мелкооптовой закладки. В это время Ш. И.В., действуя согласно отведенной ему роли, находился дома в ____, откуда координировал действия ФИО2 и ФИО3 путем переписки в чате магазина ___ с П. и посредством своего сотового телефона с ФИО2 и ФИО3 В случае возникновения проблем при поиске мелкооптовой закладки он уточнял ее местонахождение и пересылал полученную информацию ФИО2 и ФИО3 Последние, в свою очередь, с учетом полученной от Ш. И.В. информации обнаруживали мелкооптовую закладку расфасованных наркотических средств и оборудовали тайники в различных местах на территории ____. Далее ФИО2 посредством сети Интернет через свой персональный компьютер направлял информацию, содержащую адреса с фотоизображениями и описание местонахождений «закладок» в «бот» интернет-магазина автопродаж. 

____ П. был задержан сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по ____ (Якутия) при осуществлении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» при получении очередной партии наркотических средств. 

Нереализованная часть партии полученных П. наркотических средств: ___ весом 803,73 гр. в крупном размере, ___ массой 0,114 гр. в значительном размере, ___ весом 1,284 гр. в значительном размере, ___ весом 74,231 гр. в крупном размере, смесь ___ весом 0,913 гр. в крупном размере была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска ____ в период времени с 09 часов 45 минут до 12 часов 15 минут в гараже, расположенном около ____ (заключение эксперта №/ф от ____) и ____ в период времени с 20 часов 43 минут до 21 часа 30 минут в ходе обыска в сарае без номера, расположенного около указанного дома (заключение эксперта №/ф от ____). 

____ сотрудниками полиции с использованием изъятого у П. ноутбука «НР» с серийным номером 15-ах200ur, поддерживающего режим «онлайн» в глобальной сети «Интернет» посредством мобильного модема с сим-картой «YOTA» c серийным номером 010242, с установленным на нем интернет-обозревателем «Tor», с помощью которого П. осуществлял доступ в принадлежащий ему интернет-магазин ___, зарегистрированный на сайте ___ и с аккаунтов ___ и ___, координировал действия участников ОПГ, выполняющих функции «закладчиков» интернет-магазина ___ - ФИО2, Ш. И.В. и ФИО3, действовавших под никнеймом ___, в целях выявления иных участников ОПГ, с участием и с согласия П. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент». В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия сотрудником полиции c участием П. в рамках реализации его намерений о передаче определенных наркотических средств в определенном количестве, с учетом общего количества, остававшихся на хранении у П. наркотических средств, для передачи «закладчикам» был изготовлен муляж мелкооптовой партии наркотического средства в обозначенном П. количестве 30 гр., который ____ был размещен на территории ____ в 18 часов 20 минут в тайник, оборудованный в снегу около столба во дворе ____, с описанием и фотофиксацией места оборудования тайника и указания местонахождения тайника на карте ____. 

____ в 18 часов 20 минут информация о местонахождении данного тайника, в который был помещен муляж наркотического средства была передана П. «закладчику» действующему под никнеймом ___, функции которого выполняли ФИО2, Ш. И.В. и ФИО3, путем направления в личной переписке на сайте ___ текстового сообщения и ссылки на фотографии, размещенные на хостинге картинок, а за местом расположения тайника было установлено скрытое наблюдение. 

____ в 18 часов 20 минут Ш. И.В., действуя в составе ОПГ, выполняя отведенную им роль «закладчика», находясь дома по адресу: ____, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств растительного и синтетического происхождения в крупном размере, осуществив вход на сайт ___ с помощью персонального компьютера, принадлежащего ФИО2 в личных сообщениях получил от создателя интернет-магазина ___ П., зарегистрированного на сайте под никнеймом ___ информацию о местонахождении по адресу: ____, около столба в 20 метрах от проезжей части ____ тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ___ (анаша, смола каннабиса) в количестве 30 гр., то есть в крупном размере предназначенного для незаконного сбыта на территории ____, о чем сообщил ФИО2 и ФИО3

После чего ____ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 35 минут ФИО2 и ФИО3, действуя во исполнение единого с Ш. И.В. умысла, а также действуя совместно и согласованно с руководителем ОПГ П., руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств растительного и синтетического происхождения в крупном размере в составе организованной группы, прибыли на указанный в сообщении адрес на автомобиле марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО3 При этом Ш. И.В., выполняя возложенные на него обязанности, в целях облегчения поиска тайника с мелкооптовой закладкой наркотического средства, находясь в ____. № по ____, через персональный компьютер, принадлежащий ФИО2, поддерживал связь посредством сайта ___ с руководителем ОПГ П. и посредством сотовой связи другими участниками ОПГ ФИО2 и ФИО3, направив им фотографию полученного от П. сообщения, содержащего информацию о месте нахождения мелкооптовой закладки, на сотовый телефон ФИО2 Получив указанное сообщение, ФИО2 и ФИО3 прибыли на автомобиле под управлением последнего к месту нахождения тайника с мелкооптовой партией наркотического средства, оборудованного во дворе дома по адресу: ____, после чего общими усилиями поочередно приступили к поиску тайника по указанным в сообщении ориентирам. В результате ФИО2 отыскал тайник, из которого извлек оставленный сотрудниками полиции муляж наркотического средства ___ (анаша, смола каннабиса) весом 30 гр. в крупном размере, который положили в салон автомобиля марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком №. Тем самым ФИО2 и ФИО3 незаконно приобрели указанное наркотическое средство в целях последующего незаконного сбыта на территории ____. 

____ в 18 часов 35 минут ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции на месте после извлечения из тайника муляжа наркотического средства.

____ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут в ходе досмотра автомобиля марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО3 на полу переднего пассажирского сидения обнаружен и изъят муляж наркотического средства, упакованный в фрагмент металлической банки из-под пива, внутри которой находился сверток в изоляционной ленте с фрагментом бумаги с надписью «Муляж наркотического средства Отдел № 2 УНК МВД по РС (Я)».

Таким образом, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имеющихся в распоряжении организатора ОПГ П., члены преступной группы ФИО2, ФИО3 и Ш. А.С., выполняющие функции «закладчика», а также П. как организатор ОПГ, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 15 декабря до ____ П., ФИО2, ФИО3 и Ш. И.В. были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства, приготовленные к сбыту, были изъяты из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1) (в редакции от 18 января 2017 года № 26), утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (___), ___, ___, ___ (анаша, смола каннабиса), ___, ___ являются наркотическими средствами. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 (в редакции от 18 января 2017 года № 26) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства каннабис (___) массой от 100 гр. до 100000 гр. относится к крупному размеру, вес наркотического средства ___ массой от 0,2 гр. до 2,5 гр. относится к значительному размеру, вес наркотического средства ___ массой от 3 гр. до 600 гр. относится к крупному размеру, вес наркотического средства ___ (анаша, смола каннабиса) массой от 25 гр. до 10000 гр. относится к крупному размеру, вес наркотического средства ___ (все изомеры) и их производные массой от 0,25 гр. до 50 гр. относятся к крупному размеру, ___ от 1 гр. до 200 гр. относится к крупному размеру, ___ массой от 0,25 гр. до 50 гр. относятся к крупному размеру.

Согласно постановления Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15 июня 2006 годла «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, если наркотическое средство, включенное в Список № 1, входит в состав смеси (препарата), содержащий более одного наркотического средства, его размер определяется весом всей смеси по наркотическому средству, для которого установлен наименьший крупный или особо крупный размер. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления не признал и показал, что в организованной преступной группе не состоял, Ш. попросил его забрать марихуану на Новый год. С Ш. познакомился во время учебы в техникуме в ____. После увольнения с работы в ОАО «Алмазы Анабара» он встретился с Ш., который предложил снять квартиру в Якутске вместе. В это время был бум, связанный с криптовалютами. Ш. предложил заняться куплей-продажей криптовалют, ФИО9 дал ему 250 000 руб. для инвестирования в криптовалюту. Ему было известно, что Ш. приобретал наркотические средства для употребления через Интернет в магазине ___, «3,14». Наркотиками его угощал ФИО7, с ним употребляли вместе, иногда с ними употреблял ФИО8. Иногда ФИО8 ездил с Ш.. Около 16-17 часов его разбудил Ш. и дал адрес, куда надо ехать за марихуаной на Новый год на ____. ФИО9 и ФИО8 поехали на машине ФИО8. Потом ФИО9 попросил Ш. отправить координаты с местом закладки, тот отправил фотографию с местом. После того как достали жестяную пивную банку, сели в машину, поехали. В этот момент их задержали. ФИО8 знал о том, что они едут за наркотиками. Он в тот день приехал продавать машину. ФИО9 познакомился с ФИО8 через Ш. летом 2017 года. Ш. иногда пользовался телефоном ФИО9, этим объясняется наличие фотографий мест закладок наркотических средств. О том, что он занимается сбытом наркотических средств, ФИО9 не знал. У самого ФИО9 была высокооплачиваемая работа, находился в отпуске. Сбытом наркотических средств не занимался, ОПГ не создавал.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления не признал и показал, что приобретал наркотические средства для собственного употребления. С Ш. знаком с 2008 года, тот является его земляком из ____. Ш. познакомил его с ФИО9 в конце лета 2017 года. Отношения не поддерживали. С 2009 года ФИО3 проживает в Якутске. Отношения с Ш. и ФИО9 стали более тесными в конце октября 2017 года после того как Ш. и ФИО9 сняли квартиру на ____. ФИО8 с женой жил в ____, каждое утро привозил жену на работу, а сам таксовал, стал заходить к Ш. и ФИО9. С ноября 2017 года стал употреблять наркотические средства, которые ему предложил Ш.. О том, что тот занимается сбытом, ему было неизвестно. В ноябре 2017 года на своей автомашине ФИО8 вместе с ФИО9 и Ш. ездил в ____, кто-то взял наркотические средства. ФИО8 и ФИО9 ездили приобретать наркотики около 5 раз. Также ФИО8 ездил с Ш., но тот не говорил, с какой целью. За то, что возил Ш. и ФИО9, его иногда заправляли бензином, иногда угощали наркотическими средствами. В тот день приехал из ФИО10 около 15 часов, так как должен был продать автомашину и показывать ее возможным покупателям. ФИО8 приехал к дому Ш. и ФИО9, там показывал автомашину людям, из которых один человек сказал, что привезет деньги около 18 часов. Поэтому ФИО8 зашел в квартиру Ш. и ФИО9. Ш. спустя какое то время сказал, что надо съездить и забрать. ФИО8 сначала отказывался, но Ш. сказал, что это недалеко и быстро, его заправят на 500 руб. Когда выходили, ФИО9 сказал, что будут приобретать для себя на Новый год. По пути ФИО8 заправил автомашину на АЗС «Паритет» на 500 руб., карточку положил себе в карман. Когда приехали на адрес, Ш. прислал фотографию. После этого ФИО8 вышел из машины, поискал, но не нашел, затем сел за руль и развернулся. ФИО9 в это время нашел то, за чем ехали, и сел в автомашину. В чем были наркотические средства, ФИО8 не видел. Когда отъехали около 50 метров, их задержали. 

Совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств объективно свидетельствует о виновности подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении изложенного выше преступления. К такому выводу суд пришел исходя из показаний свидетелей, самих подсудимых, анализа представленных обвинением доказательств, имеющихся в уголовном деле.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он действовал под никнеймом ___ совместно с Ш. Иннокентием, так как и в конце октября 2017 года у них с ним возникла идея заработать денег. Так как он был потребителем наркотических средств, он знал о сайте ___ и решил заработать денег на Новый год и поэтому предложил Ш. перекупать наркотики на сайте и продавать путем закладок. Он слышал, что так зарабатывают хорошие деньги. Это была именно его затея работать на Интернет-магазин и делать «закладки». Он зарегистрировался на данном сайте под никнеймом ___ и связался с администратором магазина ___ в декабре 2017 года. Тогда же на него начала работать «закладчик» под никнеймом ___, которая работала до последнего и работу свою не прерывала. Он видел ее общем чате. Между ФИО9 и Ш. были распределены обязанности. ФИО9 зарегистрировался (пароль ___), вел переговоры с администратором, договорился с ним о цене. Администратор спросил у них о наличии опыта, наличии автотранспорта, как часто он сможет ездить за «кладом», то есть мелкооптовой закладкой, как часто сможет работать. Он на все его вопросы ответил, потому что решил, что будет двигаться на машине ФИО8 под его управлением, но в известность по поводу их дел ставить ФИО8 не хотел. Далее, получив согласие, он приступил к работе. В обязанности Ш. входила переписка с администратором с ноутбука ФИО9 дома, а он двигался по городу вместе с ФИО8 и скидывал на телефон Ш. всю информацию, предназначенную для администратора. Деньги выводили на биткойн-кошелек, который специально создали, а оттуда выводили деньги на карту. С того времени они проработали с середины октября до момента задержания и заработали всего 20 000 руб., сделав примерно около 60 закладок на территории Якутска. Деньги потратили совместно на оплату аренды квартиры. Все время работали с администратором по залогу, то есть предварительно скидывали на его кошелек порядка 10 000 руб. биткойнами, дабы обезопасить его от того, что они могут скрыться с наркотиками. Сразу же, когда он устроился на работу он создал аккаунт ___, под которым приобретал наркотические вещества для собственного потребления (Т. 5, л.д. 216-218).

Данные показания подсудимый ФИО2 не подтвердил и указал, что были даны под психологическим давлением оперативного сотрудника. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что у него в собственности есть автомобиль марки «Toyota Corolla» белого цвета с государственными регистрационными знаками №. С ФИО9 познакомился летом 2017 года, когда встретил своего земляка Ш.. После приходил к ним домой на ФИО11 6 в их съемную квартиру. Некоторое время он жил у них, пока не помирился с женой, после чего некоторое время с ними не общался. Летом 2017 года ФИО8 понял, что они занимаются майнингом криптовалюты, то есть играют на курсе криптовалют и таким образом зарабатывают. Он сам далек от этого, поэтому вникать не стал. В конце ноября месяца 2017 года он приехал из ____ в ____, таксовал в такси «Индрайвер», где зарегистрирован на своей машине под своим именем. Пока работал, к нему позвонил Ш. и попросил его подвезти их от дома до ЦУМа. По пути кто-то из них рассказал ему, что у них есть конопля, что ее можно употребить. Он не знал, что они на тот момент потребляли наркотики. С того времени он постоянно приезжал в Якутск и иногда заезжал к ним домой. В один из дней конца ноября 2017 года ФИО2 в присутствии Ш. Кеши рассказали ему, что они покупают марихуану через Интернет через компьютер ФИО9 и продают ее мелкими партиями. При этом продавец оставляет им оптовые партии по несколько штук. Они продемонстрировали ему, каким образом покупают наркотики на своем компьютере, но он ничего не понял, так как в компьютерах не разбирается, видел только то, что желающих приобрести наркотики было много. Они рассказали ему, каким образом продают наркотики, а именно они получали некоторое количество наркотика, при этом наркотик был уже расфасован на несколько частей в небольшие брикетики, после чего они развозили их по городу. Какие деньги за это получают, не говорили. ФИО9 на своей машине не ездил, так как боялся, поэтому попросил его ездить с ним, когда тот делал закладки наркотических средств в тайники. Функция Ш. заключалась в том, что ФИО9 скидывал Ш. фотки места закладки, а тот уже заливал их на сайт. ФИО8 выполнял роль водителя и возил ФИО9 до места, указанного им, там тот забирал мелкооптовую закладку наркотиков, после чего он сразу же отвозил его на место, указанное ФИО9, где он ждал его в машине, пока тот разложит в тайники наркотики, иногда оставлял его, пока тот пробежит, сделает закладки. За работу он получал всегда деньги на заправку, иногда ему давали половину дозы закладки для собственного потребления. Денег не давали. Всего с конца ноября 2017 года до дня задержания они с ФИО9 съездили за мелкооптовой закладкой наркотиков 5 раз, и всегда раскладывали наркотики в закладки сразу же. За проделанную работу он получал по 300-500 руб. на бензин и всего получил за всю работу около 3 грамм для собственного потребления. Он потреблял наркотик дома, но никому об этом не говорил, наркотики не показывал, иногда курил у Ш. дома. ____ ФИО8 приехал днем из ____, чтобы продать машину. Пока он ждал покупателя, решил поехать к ФИО9 и Ш. домой, приехал примерно около 15 часов 00 минут. ФИО9 спал. Ближе к 17 часам ФИО8 спустился в машину и показывал свою машину покупателям и вернулся примерно к 17 часам 30 минутам обратно в квартиру. Ш. сказал ФИО8, что надо ехать и взять наркотики в мелкооптовой закладке. ФИО8 ответил, что ему некогда, так как он продает машину. В это время проснулся ФИО9, переговорил с Ш. и начал его уговаривать, чтобы он свозил его за закладкой наркотиков. Он согласился, при условии, что они его заправят. ФИО9 согласился и сказал, что заправит машину на 500 руб., и они поехали. ФИО9 показал ему фото на своем телефоне, сказал, что там лежит закладка с наркотиками и сказал адрес: ____. При этом не говорил, какой именно был наркотик, но он так понял, что как обычно либо ___, либо ___, либо амфетамин. Он узнал это место, пока ехали, ФИО9 дал ему свою карту «Сбербанк», по которой он заправился на 500 руб. на заправке «Паритет», расположенной на Дзержинского, после чего поехал с ним на указанный адрес. ФИО9 сказал, что «закладка» с коноплей в виде банки из-под пива лежит около столба. Так как ФИО8 был ближе к столбу, то вышел из машины и посмотрел наличие закладки около столба. ФИО8 ногой разгреб снег, но ничего не нашел и сел обратно. Тогда ФИО9 вышел из машины и пошел к тому же столбу и нашел закладку, занес ее в салон машины, сел на переднее сиденье. ФИО8 видел, что закладка представляла собой половину металлической банки из-под пива, которая была смята. Банка была синего цвета. ФИО9 ее не раскрывал. ФИО8 поехал к выходу со двора, им дорогу преградил УАЗ и их задержали сотрудники полиции. Их отвезли в отдел полиции на Кальвица, 1. Его машину доставили на Кальвица, 1. Там его и ФИО9 опросили и после досмотрели в присутствии понятых. У ФИО9 изъяли сотовый телефон Самсунг и карту ФИО9, которой он заправлялся. После чего в его присутствии, а так же в присутствии тех же понятых досмотрели мою машину, в ходе досмотра на месте, где сидел ФИО9, внизу на коврике изъяли ту же банку, которую ФИО9 подобрал во дворе дома как мелкооптовую закладку. Внутри была набита газета и клочок белой бумажки с печатным текстом «муляж… отдел УНК МВД РС (Я)». Тогда же в салоне автомобиля у него изъяли его сотовый телефон «Honor» (Т. 5, л.д. 17-21). 

Данные показания подсудимый ФИО3 подтвердил частично и указал, что в ОПГ не вступал, не знает, что такое конопля, ___, амфетамин. Наркотики не развозил, а по предложению Ш. помогал в их покупке для собственного потребления. 

Свидетель Ш. И.В. показал, что в конце ноября 2017 года он и ФИО9 нашли сайт ___, через который приобретали наркотические средства. Увидели объявление о том, что нужны закладчики в городе. Ш. и ФИО9 решили поработать. Сразу позвонили ФИО8, объяснили ему, тот согласился. С работодателем ___ общались через «Tor», тот попросил залог в сумме 10 000 руб. Он и ФИО9 перевели деньги на киви-кошелек. Работодатель дал доступ администратора на сайт ___. Переписку вели под ником «TombezJerry», на троих был один аккаунт. Пришло сообщение о мелкооптовой закладке в районе ____. Они нашли, сообщили об этом, на следующий день стали делать закладки. Зарплату получили 1 раз после недели работы в размере 25 000 руб. на биткойн-кошелек на имя ФИО9. Эти деньги ушли на оплату аренды квартиры. За 1 пакетик должны были получать 300-500 руб. Роль Ш. как оператора была в ведении переписки с администратором магазина, то есть работодателем. Еще координировал действия ФИО9, когда тот был на выезде, получал от ФИО9 и Захарова информацию о месте закладки, передавал им информацию о месте мелкооптовой закладки. ФИО9 был закладчиком. ФИО8 был водителем, ездил с ФИО9 на закладку наркотиков. Всего получили около 10 посылок, в первых было около 5 пакетиков, в последней - около 10. Посылка обычно представляла банку из-под пива, обмотанную целлофаном, внутри находились пакетики. Закладки в зависимости от содержания, то есть синтетики или ___, отличались цветом изоленты. После получения мелкооптовой посылки расфасовывали наркотики по пакетикам. Арендовали квартиру на ____ с сентября 2017 года по январь 2018 года. Жили вместе с ФИО9. С ФИО12 учился в 2014-2015 году в ____. Вместе с ним занимались эффективным маркетингом. С ФИО8 познакомился в 2009-2010 годах в компании. В день задержания Ш., ФИО9 и ФИО8 находились дома. От администратора пришло сообщение «Под столбом лежит банка». Ш. разбудил ФИО9, сказал ему, что пришло сообщение с адресом закладки, и тот вместе с ФИО8 поехали забирать закладку на ФИО13. Потом ФИО9 попросил прислать фото с описанием, Ш. послал ему фото. После этого пришли сотрудники полиции и задержали его. Администратором был ФИО9. До задержания тот не выходил на связь, сообщение от него пришло ____. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания Ш. И.В., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он был оператором, в его обязанности входило сидеть за ПК на сайте ___ и оперативно перезаливать фотографии с закладками наркотических средств на сайт магазина ___, которые ему отправлял ФИО9, получать от оператора магазина сведения о месте мелкооптовых закладок наркотических средств и передавать посредством сотовой связи с ФИО9 информацию об их местонахождении. ФИО8 был закладчиком водителем, на своем личном автомобиле возил ФИО9 от места, где была мелкооптовая закладка наркотических средств, до мест, где ФИО9 оборудовал тайники, иногда помогал ФИО9 раскладывать наркотические средства, когда тот не успевал. Сам ФИО8 переписку с ___ не вел, так как не силен в компьютерах (Т. 5, л.д. 189-192).

Данные показания свидетель Ш. И.В. подтвердил.

Свидетель П. показал, что он организовал интернет-магазин «3,14» не позднее августа 2017 года. На него можно было попасть через анонимный браузер «Тор». Было 2 администратора, которые раздавали наркотические средства по ____. В магазине ___ работали 2 закладчика, которые потом ушли, он стал искать новых закладчиков. Он подал объявление о поиске сотрудников, отозвались несколько ников. Из них остались ___ и ___. Условием приема на работу было внесение депозита в сумме 10 000 руб. Наркотики поступали от других поставщиков через компанию «CDEK», потом распространял через закладчиков. В середине ноября 2017 года ___ внес залог, после чего П. отправил ему клад и тот стал работать. В обязанности ___ входило получение клада, потом осуществление закладок, передача описания закладок на сайте магазина. Сайт работал автоматически посредством бота. Деньги от клиентов поступали на киви-кошелек П.. ___ сделано около 60 закладок. После задержания ____ сотрудники предложили П. участвовать в оперативном мероприятии, он согласился. Под их контролем он написал через сайт ___ ___ и ___ сообщения о том, что скоро будет посылка. Он заложил муляжи закладок. Муляжи представляли собой пивные банки. До этого решил давать в закладки ___. О том, что под ником ___ работали трое, ему было неизвестно. Была ситуация, что ___ после употребления ___ сообщил, что у него болит голова. 

Свидетель Б. показал, что знаком с П. давно. Магазин ___ видел на сайте ___ в том месте, где расположены все магазины. Ранее Б. занимался сбытом наркотических средств. Ему известно, что П. был задержан за сбыт наркотических средств. После этого узнал, что магазин ___ принадлежит П.. Этот магазин продавал марихуану, ___. У Б. был свой интернет-магазин. Структура всех интернет-магазинов является схожей. 14 или ____ ФИО14 был задержан при получении посылки с наркотическими средствами, поступившей из Санкт-Петербурга, в компании «CDEK». 

Свидетель А. показал, что состоит в группе общественного движения «Антинаркотическое волонтерское молодежное движение», часто оказывает помощь в качестве понятого сотрудникам полиции. Ему позвонили сотрудники полиции и пригласили принять участие в качестве понятого. Он приехал в Управление по адресу: ____ «в». В его присутствии сотрудники досматривали двух человек, то есть ФИО9 и ФИО8. У них изъяли мобильный телефон, сим-карту. Также досматривали автомашину белого или серебристого цвета на парковке возле здания Управления, был изъят сверток с муляжом наркотического средства из-под сиденья автомашины. Также в бардачке был обнаружен пистолет, который изымать не стали. Сверток был вскрыт возле автомашины, внутри находился камень. В кабинете в Управлении был составлен протокол, в котором он расписался.

Свидетель С.М. показал, что в декабре 2017 года А. пригласил поучаствовать в качестве понятого. В его присутствии досматривали ФИО9 и ФИО8. Также с его участием досматривали автомашину белого цвета, которая стояла возле здания по ____ была открыта с брелока. С.М. и А. следили за происходящим, сотрудники достали с переднего сиденья муляж прямоугольной формы, замотанный скотчем. 

Свидетель К. показал, что работает старшим следователем СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я), направлял данное уголовное дело в суд. Давление на ФИО9 не оказывалось. В ходе проверки показаний на месте ФИО9 на ____ добровольно показывал места тайников под различными жилыми корпусами. Оперативники после доставления ФИО9 к нему, возможности остаться с ним наедине они не имели. От предложенного им соглашения о добровольном сотрудничестве ФИО9 и ФИО8 отказались сами. 

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства.

Из рапорта по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ____ следует, что ____ около 19 час. 20 мин. сотрудниками УНК МВД по РС (Я) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на парковке около здания ТЦ «Оптимист», расположенном по адресу: ____ по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан П. (Т. 1, л.д. 110-111).

Из протокола личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия от ____ следует, что в ходе личного досмотра П. обнаружены и изъяты сотовый телефон «IPhone 5SE», почтовое отправление с идентификационным номером №, внутри которого находится корпус фильтра для воды «ГЕЙЗЕР», состоящий из трех секций, внутри которых обнаружены: секция № – сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета, внутри которого находятся два прозрачных полимерных пакета, в первом из которых содержится вещество темного цвета растительного происхождения, во втором пакете находится порошкообразное вещество белого цвета; секция № – сверток из полимерного материала белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом темного цвета растительного происхождения; секция № - сверток из полимерного материала белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом темного цвета растительного происхождения (Т. 1, л.д. 112-113).

Из протокола обследования транспортного средства от ____ следует, что в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут осмотрен автомобиль марки «Subaru Legasy» с государственным регистрационным знаком №. Обнаружен и изъят планшетный компьютер «Samsung» и две банковские карты «Альфа Банк» и ПАО «Сбербанк» (Т. 1, л.д.131-132).

Согласно справке об исследовании от ____ №/ф следует, что вещество из пакета №, изъятое ____ в ходе личного досмотра П., содержит в своем составе наркотическое средство - ___ и является наркотическим средством ___. Масса вещества (кокаина) из пакета № на момент проведения исследования ставила 49,4 ____ вещества (марихуаны) из пакета из пакета №, на момент проведения исследования по пакетам составила 92,8 г, 251,8, 103,1 г (общая масса 447,7 г) (Т. 1, л.д. 145-146).

Из протокола обыска от ____ следует, что в гараже П., расположенном около дома по адресу: ____ изъяты:

- ноутбук «НР» с серийным номером 15-ах200ur, поддерживающий режим «онлайн» в глобальной сети «Интернет» посредством мобильного модема с сим-картой «YOTA» c серийным номером 010242, с установленными на нем интернет-обозревателем «Tor», 

- вещество в виде растительной массы, массой 136,258 г, является наркотическим средством каннабис (___).

- вещество в виде растительной массы массой 30,995 г, является наркотическим средством каннабис (___).

- спрессованное вещество, массой 10,249 г является наркотическим средством ___ (смола каннабиса)

- вещество в виде растительной массы, массой 618,377 г, является наркотическим средством каннабис (___) (Т. 2, л.д. 3-9).

Протоколом осмотра предметов от ____ зафиксирован осмотр:

- пакета № с электронными весами, обнаруженными и изъятыми ____ в ходе обыска по адресу: ____, 

- пакета № с содержащейся внутри пластиковой коробкой с содержимым веществом светлого цвета, изъятой в ходе обыска в квартире П., расположенной по адресу: ____.

- пакета, содержащего в себе прозрачный полимерный пакет с зажимом с измельченной растительной массой зеленого цвета, обнаруженного и изъятого в ходе обыска по адресу: ____, 

- пакета № с полимерным пакетом, в котором содержится фрагмент полимерного материала белого цвета, три прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения темного цвета, один прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у П., проведенного ____ по адресу: ____, 

- пакета №, содержащего в себе коробку с фильтром для воды «Гейзер» и накладную ООО «CDEK», обнаруженным и изъятым в ходе личного досмотра у П., проведенного ____ по адресу: ____, 

- пакета №, содержащего в себе весы портативные в количестве 2 штук, 2 изоляционных ленты белого цвета, обнаруженные и изъятые ____ в ходе обыска в гараже, расположенном около дома по адресу: ____, 

- пакета № с 119 фасовочными пакетиками, содержащими вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, обнаруженными и изъятыми в ходе обыска в гараже, расположенном около дома по адресу: ____,

- пакета № с пакетом, в котором содержится вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, свертки, выполненные из фрагментов липкой ленты Скотч с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета в количестве 13 штук, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в гараже, расположенном около дома по адресу: ____,

- пакета № с емкостью, содержащей порошкообразное вещество светлого цвета, тремя пакетиками с зажимами, содержащими порошкообразное вещество светлого цвета, сверток, выполненный из полимерной пленки, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в гараже, расположенном около дома по адресу: ____,

- пакета № с черной пластиковой коробкой, внутри которой находится полимерный пакет с клапаном, в котором находятся две таблетки в форме мишек розового цвета, обнаруженная и изъятая в ходе обыска в гараже, расположенном около дома по адресу: ____,

- пакета №, содержащего в себе два обертка: в первом три темных твердых вещества, обернутых в полимерную прозрачную пленку заклеенные липкой лентой «Скотч», во втором одно твердое вещество темного цвета, обернутое в прозрачную полимерную пленку, и заклеенное липкой лентой «Скотч», обнаруженные и изъятые в ходе обыска в гараже, расположенном около дома по адресу: ____,

- пакета №, содержащего в себе сверток, выполненный из фрагмента полимерной пленки со спрессованным веществом темного цвета в виде сердечек, обнаруженный и изъятый в ходе обыска в гараже, расположенном около дома по адресу: ____,

- пакета №, содержащего в себе два полиэтиленовых пакета, в которых содержится вещество светлого цвета, полимерный пакет с клапаном, завернутый в светлую изоленту и липкую ленту «Скотч», шприц, завернутый в полимерный прозрачный фрагмент пленки, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в гараже, расположенном около дома по адресу: ____ (Т. 2, л.д. 99-112).

Согласно заключению эксперта от ____ №/ф вещество в виде растительной массы (объекты №№) из пакета № массой на момент проведения экспертизы, соответственно 91,800 г, 250,800 г, 102,100 г. (общая масса 444,700 г) изъятое ____ в ходе личного досмотра П., является наркотическим средством ___

Порошкообразное вещество белого цвета (объект №) из пакета № массой на момент проведения экспертизы 48,400 г, изъятое ____ в ходе личного досмотра П., содержит в своем составе наркотическое средство ___.

Вещество в виде растительной массы (объекты №) из пакета №, массой на момент проведения экспертизы, соответственно, 1,059 г, 1,016,, 0,996 г,1,023 г, 1,007 г, 0,970 г, 1,031 г, 1,048 г, 1,023 г, 1,031 г, 1, 003 г, 0,963 г, 1,029 г, 1,001 г, 1,015 г, 0,972 г, 0,929 г, 1,019 г, 1,060 г, 0,930 г, 0,970 г, 1,005 г, 0,957 г, 1,016 г, 0,976 г, 0,974 г, 1,021 г, 0,955 г, 0,993, 0,912 г, 1,051 г, 0,982 г, 0,980 г, 0,888 г, 1,068 г, 0965 г, 0939 г, 0,910 г, 0,993 г, 0,926 г, 0,977 г, 0,944 г, 1,093 г, 0,935 г, 1,015 г, 0,984 г, 0,942 г, 0,936 г, 0,975 г, 1,016 г, 0,933 г, 1,037 г, 1,008 г, 0,941 г, 1,023 г, 1,033 г, 0,998 г, 0,976 г, 1,042 г, 0,997 г, 1,061 г, 0,975 г, 0,972 г, 0,909 г, 1,015 г, 1,068 г, 1,052 г, 0,976 г, 0,982 г, 0,995 г, 0,979 г, 1,034 г, 1,011 г, 0,963 г, 1,090 г, 1,008 г, 0,970 г, 0,990 г, 1,005 г, 1,008 г, 0,999 г, 1,010 г, 0,969 г, 0,990 г, 0,966 г, 0,993 г, 1,030 г, 0,968 г, 0,911 г, 1,027 г, 0,898 г, 0,960 г, 0,895 г, 0,998 г, 0,915 г, 0,984 г, 0,939 г, 1,012 г, 1,032 г, 1,883 г, 1,906 г, 1,874 г, 1,884 г, 1,983 г, 1,920 г, 1,880 г, 1,936 г, 1,950 г, 1,905 г, 1,949 г, 1,888 г, 1,983 г, 1,870 г, 1,903 г, 1,890 г, 1,951 г, 1,879 г, 1,902 г,1,952 г (общая масса 136,258 г) изъятое ____ при производстве обыска в жилище и придомовых постройках по месту жительства П., по адресу: ____, является наркотическим средством ___.

Вещество в виде растительной массы (объекты №) из пакета № массой на момент проведения экспертизы, соответственно 18,360 г,0,939 г,0,936 г, 0,955 г, 0,950 г, 0954 г, 0,907 г,0,901 г, 0,926 г,0,963 г, 0,967 г, 0,958 г,1,161 г, 1,118 г (общая масса 30,995 г), изъятое ____ при производстве обыска в жилище и придомовых постройках по месту жительства П., по адресу: ____.

Порошкообразное вещество светло-кремового цвета (объект №) из пакета №, массой на момент проведения экспертизы 0,114 г, изъятое ____ при производстве обыска в жилище и придомовых постройках по месту жительства П., по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое вещество ___.

Порошкообразное вещество светло-молочного цвета (объект №) из пакета № массой на момент проведения экспертизы 0,574 г, изъятое ____ при производстве обыска в жилище и придомовых постройках по месту жительства П., по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ___.

Две таблетки розового цвета в виде «мишек» (объекты №№,145) из пакета № массой на момент проведения экспертизы, соответственно 0,325 г, 0,319 г (общая масса 0,644 г), изъятое ____ при производстве обыска в жилище и придомовых постройках по месту жительства П., по адресу: ____, содержат в своем составе наркотическое средство ___

Порошкообразное вещество в виде комков серовато-кремового цвета (объект №) из пакта №, массой на момент проведения экспертизы 0,066 г, изъятое ____ при производстве обыска в жилище и придомовых постройках по месту жительства П., по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ___. 

Спрессованное вещество (объекты №№) из пакета №, массой на момент проведения экспертизы, соответственно, 2,427 г, 4,294 г, 0, 933 г, 0,741 г, 0,614 г, 0,751 г, 0,284 г, 0,205 г (общая масса 10,249 г), изъятое ____ при производстве обыска в жилище и придомовых постройках по месту жительства П., по адресу: ____, является наркотическим средством ___.

Вещество в виде растительной массы (объекты №№) из пакета №, массой на момент проведения экспертизы, соответственно 20,470 г, 20,780 г, 22,860 г, 28,950 г, 46, 620 г, 168, 140 г, 165,910 г, 142,210 г, 0,948 г, 0,933 г, 0,556 г (общая масса 618,377 г), изъятое ____ при производстве обыска в жилище и придомовых постройках по месту жительства П., по адресу: ____, является наркотическим средством каннабис (___).

С. (объект №) из пакета №, массой на момент проведения экспертизы 0,161 г, изъятые ____ при производстве обыска в жилище и придомовых постройках по месту жительства П., по адресу: ____, по анатомо-морфологическим признакам являются С. растения конопля. 

Общая масса наркотического средства марихуаны из пакетов №№ составила 1кг230,330 г.

Масса наркотического средства кокаин из пакета №составила 48,4 г.

Масса наркотического средства ___ из пакета № составила 0,114 г.

Общая масса наркотического средства ___ из пакетов № № составила 1,284 г.

Общая масса наркотического средства ___ из пакета № составила 10,249 г. 

На основании справки об исследовании №/ф от ____, масса наркотического средства ___ из пакета №, изъятого ____ в ходе личного досмотра П., на момент проведения первоначального исследования составляла по пакетам 92,8 г, 251,г, 103,1 г (общая масса 447,7 г)

На основании справки об исследовании №/ф от ____, масса наркотического средства ___ из пакета №, изъятого ____ в ходе личного досмотра П., на момент проведения первоначального исследования составляла 49,4 г.

На поверхности 2 электронных весов (объекты №№,199) из пакета №, изъятых ____ при производстве обыска в жилище и придомовых постройках по месту жительства П., по адресу: ____, обнаружены следовые количества наркотически активного ___ и сопутствующих ему каннабиноидов, содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых из ___ 

На внутренней поверхности фрагмента медицинского шприца (объект №) из пакета №, изъятого ____ при производстве обыска в жилище и придомовых постройках по месту жительства П., по адресу: ____, обнаружены следовые количества наркотического средства ___. 

На внутренних поверхностях 2 курительных приспособлений и курительной трубки (объекты №№) из пакета №, изъятых ____ при производстве обыска в жилище и придомовых постройках по месту жительства П., обнаружены следовые количества наркотически активного ___ и сопутствующих ему каннабиноидов, содержащихся в растении конопли (марихуане, ___, ___ масле). 

На внутренней поверхности стеклянной трубки (объект №) из пакета №, изъятых ____ при производстве обыска в жилище и придомовых постройках по месту жительства П., обнаружены следовые количества наркотически активного каннабиноидов, содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых и ___

На поверхности электронных весов (объект №) из пакета №, изъятых ____ при производств обыска по месту жительства Н., по адресу: ____, обнаружены следовые количества наркотического средства ___ 

На поверхности фильтра для воды «Гейзер» (объект №) из пакета №, изъятого ____ в ходе личного досмотра П., следов наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, на уровне чувствительности примененного метода исследования, не обнаружено (Т. 2, л.д. 61-90).

Протоколом осмотра предметов от ____ зафиксирован осмотр ноутбука марки «НР», принадлежащего П., изъятого в ходе обыска ____ по адресу: ____ (Т. 2, л.д. 20-21).

Протоколом осмотра предмета от ____ зафиксирован осмотр ноутбука марки «НР», с USB модемом и сумкой, принадлежащего П., изъятого в ходе обыска ____ по адресу: ____. Произведенным осмотром установлено наличие в памяти ноутбука П. записей и фотографий мест закладки наркотических средств, а так же скринсшотов переписки на интернет площадке ___ с лицом, действующим под никнеймом ___, и лицом, действовавшим под никнеймом ___ (Т. 2, л.д. 230-243).

Протоколом осмотра предметов от ____ зафиксирован осмотр:

- пакета № с содержащимся внутри сотовым телефоном «Highscreen», обнаруженным и изъятым в ходе личного досмотра у Н. ____ по адресу: ____,

- пакета № с содержащимся внутри фрагментом бумаги с надписью «Муляж наркотического средства Отдел № 2 УНК МВД по РС (Я)», изъятым в ходе личного досмотра у Н., 

- пакета № с содержащимся внутри муляжом, изъятым в ходе личного досмотра у Н..

При производстве осмотра сотового телефона «Highscreen» установлено наличие в слоте сим карты ПАО «МТС» в интернет браузере «Google» открытой вкладки с перепиской Н., действовавшей под никнеймом ___ с П., действовавшим под никнеймом ___ на интернет площадке ___ (Т. 2, л.д. 244-263).

Протоколом осмотра документов от ____ зафиксирован осмотр документов, предоставленных ООО «Авиа-Экспресс» (официальный представитель службы доставки CDEK) в котором установлено, что П. в период с 2016-2017 г. были получены следующие отправления:

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

(Т. 3, л.д. 7-11).

Протоколом осмотра предметов от ____ зафиксирован осмотр автомобиля марки «Subaru Legasy» с государственным регистрационным знаком № (Т. 3, л. д. 86-89).

Протоколом выемки от ____ зафиксировано изъятие у П. справки о состоянии вкладов (Т. 3, л.д.100-101).

Протоколом осмотра документов от ____ зафиксирован осмотр справки о состоянии вкладов П. Установлено, что поступление денежных средств на счет № в «Альфа-Банк» за период с 1 января по ____ в размере 812 172,67 руб. Всего расходов 816 413,80 руб. 

Поступление денежных средств на счет № за период с ____ по ____ в размере 309 244,66 руб.

Поступление денежных средств на счет № за период с ____ по ____ в размере 968 625,71 руб.

Поступление денежных средств на счет № за период с ____ по ____ в размере 38 340 руб. (Т. 3, л.д. 103-104).

Протоколом выемки от ____ зафиксировано изъятие у П. денежных средств в сумме 192 600 руб. и 6 банковских чеков (Т. 3, л.д. 149-151).

Протоколом осмотра предметов от ____ зафиксирован осмотр изъятых у П. денежных средств и чеков (Т. 3, л.д. 156-158). 

Актом изготовления муляжа от ____ установлено изготовление оперативным сотрудником П.Д. муляж наркотического средства ___ (анаша, смола каннабиса) для размещения закладки кладмену («закладчику») ___ по адресу: ____, во дворе дома, под столбом справа по дороге в 20 метрах от трансформаторной будки изготовлен сотрудниками отдела № УНК МВД по ____ (Якутия) с участием обвиняемого П. Муляж изготовлен из цельного фрагмента скульптурного пластилина весом 30 гр., который упакован в полимерную пленку, сверху упакован путем обертывания изоляционной лентой коричневого цвета, вместе с бумажной этикеткой с надписью «Муляж наркотического средства. Отдел № 2 УНК МВД по Республике Саха (Якутия)» упакованы в пустую банку из-под пива «Балтика-3» объемом 0,5 л. (Т. 1. л.д. 173).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ____ зафиксирован ход оперативно-розыскного мероприятия, проведенного сотрудниками Отдела № 2 УНК МВД по РС (Я) совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Якутское» и ОСН «Гром» на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ____.

Оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» произведено с участием и с согласия обвиняемого П. – владельца интернет-магазина ___, который был задержан ____ после получения очередной партии наркотических средств растительного и синтетического происхождения на парковочном месте около ТЦ «Оптимист», расположенного по адресу: ____.

В ходе личного досмотра П. ____ в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 10 минут было обнаружено и изъято почтовое отправление с идентификационным номером №, внутри которого находится корпус фильтра для воды «ГЕЙЗЕР», состоящий из трех секций, внутри которых обнаружены: секция № – сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета, внутри которого находятся два прозрачных полимерных пакета, в первом из которых содержится вещество темного цвета растительного происхождения, во втором пакете находится порошкообразное вещество белого цвета; секция № – сверток из полимерного материала белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом темного цвета растительного происхождения; секция № - сверток из полимерного материала белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом темного цвета растительного происхождения. 

Согласно справке об исследовании №/ф от ____ вещество из пакета №, изъятое ____ в ходе личного досмотра П., содержит в своем составе наркотическое средство - ___. Вещество в трех пакетах из пакета №, изъятое в ходе личного досмотра П., является наркотическим средством каннабис (___). Масса вещества (кокаина) на момент проведения исследования ставила 49,4 г. Масса вещества (марихуаны) на момент проведения исследования по пакетам составила 92,8 г, 251,8, 103,1 г (общая масса 447,7 г).

В ходе проведенного обыска ____ в жилище П. по адресу: ____, был обнаружен и изъят ноутбук марки «HP» (серийный №CD70508TL) с мобильным USB – модемом. 

Из показаний П. следует, что он осуществлял со своего ноутбука «HP» доступ в интернет-сайт по продаже наркотических средств ___, где с аккаунта ___ координировал действия 2 «закладчиков» своего магазина ___ с никнеймами ___ и ___. Изъятые у него сотрудниками полиции наркотические средства предназначены для дальнейшей незаконной реализации путем бесконтактной передачи «закладчикам» (кладменам) его магазина, которые осуществляют дальнейшие действия по бесконтактной передаче наркотических средств неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории г. Якутска, также предназначены для продажи через «закладчиков», которые ожидают размещения им тайников с наркотиками. При этом наличие сохраненных контактов с никнеймами ___ и ___ на интернет-сайте по продаже наркотических средств ___, с аккаунта ___, подтверждено осмотром ноутбука П. 

Оперативный эксперимент проводился с использованием программы мгновенного обмена сообщениями посредством сети «Интернет» через интернет-браузер анонимного шифрования «Tor», установленных в изъятом у П. ноутбуке «HP» (серийный №CD70508TL) с мобильным USB – модемом. 

____ в период с 18 час. 05 мин. по 18 час. 15 мин. (ЯКТ) для достижения результата по запланированному оперативно-розыскному мероприятию «Оперативный эксперимент» оперативными сотрудниками совместно с обвиняемым П., изъявившим желание оказать содействие при проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление участников преступной группы – закладчиков, действующих под никнеймами ___ и ___, в служебном кабинете № административного здания УНК МВД по PC(Я) по адресу: ____ «б» ____ были изготовлены 2 муляжа наркотического средства «___». Каждый муляж наркотического средства ___ (анаша, смола каннабиса) изготавливался с использованием скульптурного пластилина темного цвета в виде брикета. В качестве упаковки были использованы: прозрачная полимерная пленка и изоляционная лента. Всего изготовлен 2 брикета весом 30 гр. каждый (взвешивание производилось на электронных весах), которые вместе с бумажной биркой с надписью «Муляж наркотического средства Отдел № УНК МВД по РС (Я)», после упаковки в прозрачную полимерную пленку, обмотаны липкой лентой и помещены в металлические банки из-под пива. Изготовленные муляжи наркотического средства в 08 час. 20 мин. размещены в тайниках, оборудованные по адресу: ____: около столба в 20 метрах от проезжей части ____ для «кладмена» с никнеймом ___ - муляж весом 30 гр.; внутри металлической бочки около трансформаторной будки для «кладмена» с никнеймом ___ - муляж весом 30 гр. При размещении муляжей место оборудования тайников фотографировалось и обозначилось на карте ____ в программе «2GIS».

____, в 18 час. 20 мин. П. после подключения с помощью мобильного USB-модема к сети «Интернет» осуществлен вход в программу «Tor», установленной на ноутбуке «HP». При этом П. от имени представителя интернет-магазина ___ вел переписку с «закладчиками» магазина с никнеймами ___ и ___, в ходе которой в 18 час. 22 мин. сообщил ___ и ___ о наличии закладки наркотических средств на территории двора ____, при этом скинул им фотографии с изображением мест, после чего, получив положительный ответ о намерении «закладчиков» под никнеймами ___ и ___ забрать наркотические вещества, прекратил переписку с ними. 

____ в 18 час. 25 мин. за местом оборудования тайника с муляжом наркотического средства ___ (анаша, смола каннабиса) весом около 30 гр. во дворе ____, на служебной автомашине было организовано наблюдение. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 18 час. 35 мин. к месту оборудования тайника с муляжом наркотического средства подъехала автомашина «Тoyota Corolla» белого цвета госзнак №, в которой находились 2 мужчин. Автомобиль припарковался около столба, где был оборудован тайник с муляжом. После чего из машины вышел мужчина азиатской внешности, на вид около 30 лет, одетый в куртку темного цвета, ростом примерно около 175 см, среднего телосложения, личность которого позже была установлена как ФИО3, который подошел к месту оборудования тайника и, покопавшись в месте оборудования тайника, сел обратно в машину на водительское сидение, после чего с переднего пассажирского места из указанного автомобиля вышел другой мужчина азиатской внешности, на вид около 30 лет, в очках и с бородой, личность которого позже была установлена на ФИО2 Данный мужчина целенаправленно подошел к основанию столба, где был оборудован тайник и из-под снега забрал сверток с муляжом наркотического средства, затем вернувшись к автомашине сел на переднее пассажирское сидение. При выезде с территории двора данная автомашина была остановлена и лица задержаны. В автомашине находились: на воительском сидении - ФИО3, пассажир – ФИО2.

____ в период с 22 час. 10 мин. до 22 час. 30 мин. в ходе личного досмотра ФИО3 в левом нагрудном кармане изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», которая упакована в пакет №.

____ в период с 22 час. 40 мин. до 23 час. 00 мин. в ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане куртки изъят сотовый телефон марки «Samsung S7Edge» в чехле со вставленной сим картой «Мегафон», который упакован в пакет №, а так же из левого кармана куртки изъята банковская карта «GAZPROMBANK» и банковские чеки ПАО «Сбербанк» и ГПБ (АО), которые упакованы в пакет №. 

____ в период времени с 00 час. 05 мин. до 00 час. 20 мин. в ходе обследования автомобиля марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО3, на приборной панели в салоне автомобиля обнаружен и изъят в пакет № сотовый телефон марки «Honor», на полу около левого переднего пассажирского сидения обнаружен и изъят в пакет № фрагмент металлической банки из-под пива, внутри которой находился сверток в изоляционной ленте с фрагментом бумаги с машинописным текстом «Муляж наркотического средства Отдела № 2 УНК МВД по РС (Я)» (Т. 1, л.д. 165-169).

Из протокола обследования транспортного средства от ____ следует, что в ходе досмотра транспортного средства марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО3 был изъят сотовый телефон «Honor» и муляж наркотического средства (Т. 1, л.д. 175-176).

Из протокола личного досмотра и изъятия от ____ следует, что в период с 22 часов 40 минут по 23 часа 00 минут у ФИО2 был изъят сотовый телефон «Samsung» ( Т. 1, л.д. 185).

Из протокола обыска от ____ следует, что по месту жительства ФИО2 по адресу: ____, изъят ноутбук «Aser» с сумкой, зарядным устройством и флеш-картой, системный блок персонального компьютера марки «SteelSeries» (Т. 3, л.д. 33-38).

Протоколом выемки от ____ зафиксировано изъятие у подозреваемого Ш. И.В. сотового телефона «Samsung» (Т. 3, л.д. 40-41).

Протоколом осмотра предметов от ____ зафиксирован осмотр сотового телефона «Samsung», изъятого у Ш. И.В. В ходе осмотра установлено, что ____ и ____ Ш. И.В. созванивался с абонентами «Пито» с номером № (ФИО2) и «Ганчик ФИО8 мтс» с номером № (ФИО3) 

В памяти телефона обнаружено изображение фотографии экрана ПК с открытым в браузере чатом под названием «чат с пользователем 3.14 Работа». В чате ведется переписка между двумя пользователями чата, действующими под никнеймами ___ и ___, датированная ____, из которой следует, что ___ требует сделать перезакладку.

Также в памяти телефона обнаружено изображение фотографии экрана ПК с открытым в браузере чатом под названием «чат с пользователем 3.14 Работа». В чате ведется переписка между двумя пользователями чата, действующими под никнеймами ___ указывает ___ о необходимости раскидывать клады.

В истории браузера «Google» сохранились посещаемые сайты, в том числе сайт «narnia2osgu7qn.onion». 

Установлено наличие скринсшотов экранов с перепиской в одном из месседжере телефона. При осмотре указанных скринсшотов обнаружены сообщения, содержащие в себе описание мест так называемых «кладов», что в лексиконе лиц, занимающихся распространением наркотических средств, обозначает место хранения мелкооптовой закладки наркотических средств.

Осмотрена переписка Ш. И.В. в месседжере «WhatsApp» с абонентским номером №, принадлежащим ФИО2, ____, то есть в день совершения преступления 

При осмотре произведено фотографирование переписки с ФИО9 в мессенджере «WhatsApp». Установлено, что вышеуказанные фотографии свидетельствуют об активной деятельности Ш. в качестве «оператора» ФИО9, при распространении наркотических средств на территории г. Якутска. В период с 23 по ____ Ш. И.В. неоднократно переправлял посредством указанного мессенджера ссылки, расположенные на сайт ___, получая в ответ от ФИО9 ориентиры нахождения закладок наркотических средств (Т. 3, л.д. 43-64).

Протоколом выемки от ____ зафиксировано изъятие у свидетеля ФИО15 автомобиля марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком № и документов на указанный автомобиль (Т. 3, л.д. 67-71).

Протоколом осмотра предметов от ____ зафиксирован осмотр автомобиля марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком 

<

***> и документов на указанный автомобиль. Собственником являлся ФИО3 (Т. 3, л.д.73-76).

Протоколом осмотра предметов от ____ зафиксирован осмотр ноутбука «Aser», принадлежащего Ш. И.В. Установлено, что в папке «Изображения»- «аопнгл» имеются два изображения, датированные ____ в 11.44.30 и 12.25.27 с изображением участков местности, один из которых покрыт снегом с мостом, второй внутри помещения, при этом на самом изображении имеется круг синего цвета. В соседних папках обнаружены изображения общего досуга Ш. И.В., ФИО2 и ФИО3 (Т. 3, л.д. 181-182).

Протоколом осмотра предметов от ____ зафиксирован осмотр сотового телефона «Samsung». В телефоне установлены программы «WhatsApp», «Telegram» и прочие. Время и дата на телефоне соответствует настоящему. В заметках имеются записи

___ 

___

___

___

___ 

___

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___

___ 

___ 

___

___ 

Обнаружена фотография изображения с экрана компьютера страницы просмотра: http___Установлено, что данная фотография отправлена в ходе проведенного оперативного эксперимента закладчику наркотических средств под никнейом ___, работавшего в интернет-магазине ___ как место нахождения закладки наркотических средств - ___ 30 гр., по результатам которого на месте совершения преступления были задержан ФИО2 

Обнаружена фотография изображения, снятого с экрана компьютера, страница просмотра: ___. Установлено, что данная фотография отправлена в ходе проведенного оперативного эксперимента закладчику наркотических средств под никнейом ___, работавшего в интернет магазине ___ как место нахождения закладки наркотических средств - ___ 30 гр., по результатам которого на месте совершения преступления были задержан ФИО2 

Обнаружена фотография изображения, снятого с экрана компьютера, на котором был открыт чат сайта ___, обозначенный как «Чат с пользователем 3.14 «Работа»». В левой части окна содержатся сообщения, отправленные абонентом под никнеймом ___, справа – ___.

___

В мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка ФИО2 с ФИО3, датированная ____. 

Обнаружена переписка ФИО2 с Ш. И.В. датированная 12 декабря, отражающая получение ФИО9 закладки по фото карты местности с отметкой, отправленной Ш., а также получение ФИО9 закладки на ____, намерение ФИО9 сделать перезакладку.

Обнаружена переписка ФИО2 с Ш. И.В., датированная ____, отражающая получение ФИО9 закладки по фото карты местности в ____ с отметкой, отправленной Ш.. 

Обнаружена переписка ФИО2 с Ш. И.В., датированная ____, отражающая то, что ФИО9 не нашел закладку по фото, присланным Ш., из-за снега. 

Обнаружена переписка ФИО2 с Ш. И.В., датированная ____, отражающая то, что ФИО9 искал закладку по присланным Ш. изображениям карт и фотографии, нашел и сообщил Ш., что раскидает по адресам завтра (Т. 3, л.д. 203-243).

Протоколом осмотра предметов от ____ зафиксирован осмотр банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя «Alexandr Pitimko», изъятой ____ в ходе личного досмотра ФИО3,

- 2 банковских карт Альфа банк № и «Сбербанк» на имя «Sergei Baryshnikov» с №, изъятые в ходе ОРМ «Обследование…» автомашины, 

- банковской карты «GAZPROMBANK» №, двух бумажных чеков, изъятых в ходе личного досмотра гр. ФИО2, 

- 5 банковских карт, изъятых в ____, 

- муляжа наркотического средства, обнаруженного и изъятого в ходе обследования салона автомобиля марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным номером № регион по управлением ФИО3, по адресу: ____ «Б» (Т. 3, л.д. 245-252).

Протоколом осмотра предметов от ____ зафиксирован осмотр системного блока персонального компьютера марки «SteelSeries», изъятого ____ по месту жительства ФИО2 Установлено фото диалогового окна в чате на сайте ___, где лицо, действующее под никнеймом ___ направляет в адрес ФИО2 координаты и описание закладки наркотического средства «шишки» (каннабис) в количестве 5 штук по 1 гр. каждая (Т. 4, л.д. 14-24).

Протоколом осмотра предметов от ____ зафиксирован осмотр сотового телефона «Honor», принадлежащего ФИО3, в котором установлено наличие в телефоне контактов ФИО2 и Ш. И.В.. (Т. 6, л.д. 66-69).

Из протокола проверки показаний ФИО2 на месте от ____ следует, что ФИО2 показал расположение тайников, которые он оборудовал в период работы на магазин ___ в качестве «закладчика» наркотических средств. Места закладок располагались в районе ____ (Т. 5, л.д. 219-224).

В ходе очной ставки между ФИО2 и Ш. И.В. от ____ подозреваемый ФИО2 показал, что вступил в предварительный сговор с Ш. И.В., направленный на незаконный сбыт наркотических средств, начали работать в качестве «закладчика» наркотических средств в начале декабря 2017 года. За свою работу получили 20 000 руб. Ш. И.В. показания ФИО2 подтвердил (Т. 6, л.д. 38-40).

В ходе очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем ФИО3 от ____ ФИО2 показал, что полученную последнюю партию наркотических средств скинул в салоне автомобиля ФИО3 ФИО3 показания подтвердил в полном объеме (Т. 6, л.д. 41-42).

В ходе очной ставки между свидетелем П. и подозреваемым ФИО3 от ____ ФИО9 показал, что не позднее августа месяца 2017 года он создал интернет магазин под названием ___, впоследствии переименовал его в ___. Данный магазин располагался на сайте ___ в Интернете. Магазин был создан им с целью распространения различных наркотических средств на территории ____. Он выполнял роль организатора, фасовщика, склада, менеджера по подбору персонала. Закладчики наркотических средств набирались на постоянную основу, то есть с оплатой их труда, в обязанности которых входило распространение наркотических средств, которые он передавал им мелкооптовыми партиями. Перед тем, как начать продажи наркотических средств он разместил на странице магазина объявление о приеме на работу закладчиков. Закладчик соглашался с условиями работы: заработная плата 300-500 рублей за производство одной закладки, залог не менее 10 000 руб., честность, добропорядочность в работе, обязанность распространения любых видов наркотика, которые он им передавал. Оплата производилась исключительно от количества грамм, находящихся в одной закладке. Оплата производилась на биткоин-кошелек, общение проходило исключительно в чате моего магазина на «Нарнии», после производства закладки наркотического средства, закладчик должен был сфотографировать место закладки, описать его, прикрепить Геометку и данную информацию скинуть на сайт в мой магазин, где бот сам распределял закладки между покупателями. В последних числах ноября 2017 года к нему устроился закладчик с никнеймом ___, после него закладчик с никнеймом ___. ___ сказал ему, что он опытный «закладчик», пришел ко мне с другого магазина, поэтому его обучение не проводилось и он приступил к работе с залогом 10 000 руб. ФИО9 начал скидывать ему мелкооптовые закладки наркотических средств в различных местах ____ с амфетамином, марихуаной, ___. ___ работал в принципе нормально, без нареканий, работу делал быстро, ненаходов было мало, спорных вопросов было мало. Иногда он просил в часть оплаты некоторое количество наркотика из мелкооптовых партий, в основном просили марихуану. 

Подозреваемый ФИО3 показал, что ___ - это никнейм, которые придумали ФИО9 или Ш., чтобы приобретать наркотики. Он являлся одним из участников группы, которой совместно с ФИО2 и Ш. И.В. распространяли наркотики. Его роль заключалась в перевозке ФИО9 от мест нахождения мелкооптовой закладки, до мест их тайников, куда тот прятал наркотики. Ш. И.В. в это время сидел за компьютером и общался с поставщиком наркотиков ФИО9. ФИО9 выполнял роль непосредственного закладчика, а именно поднимал мелкооптовую закладку, у него в машине открывал ее и доставал содержимое. Там были наркотики, упакованные в свертки в белую изоленту. Среди всех наркотиков, которые они распространяли, он знает только марихуану, так как курил ее, другие наркотики, которые они распространяли, но не пробовал. 

ФИО9 показания ФИО8 подтвердил в полном объеме и показал, что после задержания сотрудниками полиции он ____ согласился поучаствовать в проведении оперативного эксперимента с использованием его ноутбука, в ходе которого он участвовал при производстве муляжей, и принял решение о том, чтобы муляжи были примерно похожи на ___, весом 30 грамм, так как этот наркотик он хотел сбыть через указанных закладчиков. Далее он отправил обоим сообщение по чату Нарнии о нахождении указанных наркотиков по адресу: ____ отправил описание. 

ФИО8 на показания ФИО9 ответил, что они поехали за коноплей, а то, что ФИО9 вложил туда ___ в размере 30 грамм, ему известно не было. Он не знает, как ФИО9 ранее оформлял сообщения о наличии мелкооптовой закладки, так как он за компьютером не сидел, им передавал информацию о наличии закладок Ш., после чего они с ФИО9 ехали на адрес и поднимали «закладку» (Т. 6, л.д. 43-46).

В ходе очной ставки между обвиняемым Ш. И.В. и подозреваемым ФИО3 от ____ Ш. показал, что в последних числах ноября 2017 года, в первых числах декабря того же года он, ФИО9 и ФИО8 устроились на работу «закладчиками» наркотических средств в магазин ___. При этом инициатором идеи был ФИО9. В тот день они с ФИО9 находились дома по адресу: ____, и обсуждали вопрос о трудоустройстве «закладчиком», после чего Ш. решил позвонить ФИО8 и предложил работать втроем, так как у того была машина. Тот согласился и приехал к ним, и они втроем распределил между собой обязанности, а именно ФИО9 должен был поднимать мелкооптовые закладки наркотических средств и распределять их в тайники, ФИО8 должен был возить его на своем автомобиле к местам закладки и по адресам раскладки наркотических средств. Ш. И.В. должен был сидеть дома за компьютером и оперативно в чате с ФИО9 решать вопрос о ненаходах и скидывать фотографии мест закладок в чат лицу, действовавшему под никнеймом ___. Они втроем действовали под никнеймом ___, данный никнейм выбрал ФИО9. После чего ФИО9 внес залог в размере 10 000 руб. на счет ФИО9 в качестве гаранта за партию наркотика и тот скинул им правила работы в магазине, заключающиеся в том, что заработная плата в зависимости от веса закладки наркотических средств составляла в пределах 300-500 руб., раскладывать они должны были абсолютно любой наркотик, который тот им поставлял. На следующий день П. скинул первый адрес мелкооптовой закладки, которая располагалась в районе ____. На данную партию они поехали все втроем, на машине ФИО8, нашли мелкооптовую партию, которая была в банке из-под пива. В машине ФИО8 ее открыли, там лежало около 5 свертков с марихуаной. Дома они один из пакетик попробовали путем курения. Остальные наркотики ФИО9 «раскидал» на следующий день по тайникам. Участвовал ли в этом ФИО8, не помнит. С того времени им ФИО9 направил от 5 до 10 мелкооптовых партий наркотических средств, которые ФИО8 с ФИО9 подбирали в разных местах ____ и распределяли по тайникам в различных местах ____. Информацию они «заливали» обратно на сайт. Оплата должна была быть перечислена на биткойн-кошелек ФИО9, который тот создал специально для этого. Выручку решили не делить, а вели что-то типа «общака», но оттуда деньги не брали, один раз получили зарплату и оплатили аренду квартиры с данных денег. ФИО8 так же компенсировали затраты на бензин, постоянно со своих денег платили ему примерно по 500 руб. Параллельно с ними в данном магазине работала ___, других закладчиков не было.

____ к ним пришло сообщение от ФИО9, что скоро он передаст очередную мелкоптовую закладку наркотических средств, чтобы они ждали. ____ ФИО8 был у них дома. Они не знали, что ждет их в мелкооптовой закладке, но понимали, что там будет наркотик. В вечернее время Ш. сидел за компьютером, когда от ФИО9 пришло сообщение о том, что очередная партия наркотика, предназначенная для них, находится на ____, около столба, там же имелись ссылки на фотографии. Об этом он сказал ФИО9 и ФИО8, которые были дома, они сразу же собрались и поехали на адрес за наркотиками. Как и ранее, они должны были получить данный наркотик и разложить его в тайники по адресам. Далее они уехали и ФИО9 позвонил к нему и попросил его скинуть ему фотографию данного сообщения, чтобы тот смог найти наркотик. После чего они, ФИО9 и ФИО8 перестали выходить на связь и он понял, что их поймали сотрудники полиции. 

ФИО3 показания Ш. И.В. подтвердил частично и показал, что когда ему предложили возить ФИО9 по адресам, он не был в курсе того, что они будут распространять наркотики, узнал об этом позже от ФИО9. В день задержания он понимал, что они едут за наркотиками. 

Ш. И.В. настаивал на своих показаниях и показал, что действительно они втроем с ФИО9 и ФИО8 участвовали в качестве закладчиков наркотических средств, при этом сговорились и действовали единым умыслом, в том числе и на последнюю закладку, которая оказалась муляжом (Т. 6, л.д. 47-50).

В ходе очной ставки между обвиняемым Ш. И.В. и свидетелем П. от ____ ФИО9 показал, что не позднее августа месяца 2017 года он создал интернет магазин под названием ___, впоследствии переименовал его в ___. Данный магазин располагался на сайте ___ в Интернете. Магазин был создан им с целью распространения различных наркотических средств на территории ____. Он выполнял роль организатора, фасовщика, склада, менеджера по подбору персонала. Закладчики наркотических средств набирались на постоянную основу, то есть с оплатой их труда, в обязанности которых входило распространение наркотических средств, которые он передавал им мелкооптовыми партиями. Перед тем, как начать продажи наркотических средств он разместил на странице магазина объявление о приеме на работу закладчиков. Закладчик соглашался с условиями работы: заработная плата 300-500 руб. за производство одной закладки, залог не менее 10 000 руб., честность, добропорядочность в работе, обязанность распространения любых видов наркотика, которые он им передавал. Оплата производилась исключительно от количества грамм, находящихся в одной закладке. Оплата производилась на биткоин-кошелек, общение проходило исключительно в чате моего магазина на «Нарнии», после производства закладки наркотического средства, закладчик должен был сфотографировать место закладки, описать его, прикрепить Геометку и данную информацию скинуть на сайт в мой магазин, где бот сам распределял закладки между покупателями. В последних числах ноября 2017 года к нему устроился закладчик с никнеймом ___, после него закладчик с никнеймом ___. ___ сказал ему, что он опытный «закладчик», пришел ко мне с другого магазина, поэтому его обучение не проводилось и он приступил к работе с залогом 10 000 руб. ФИО9 начал скидывать ему мелкооптовые закладки наркотических средств в различных местах ____ с амфетамином, марихуаной, ___. ___ работал в принципе нормально, без нареканий, работу делал быстро, ненаходов было мало, спорных вопросов было мало. Иногда он просил в часть оплаты некоторое количество наркотика из мелкооптовых партий, в основном просили марихуану. 

Ш. И.В. показал, что являлся одним из участников группы, которой совместно с ФИО2 и ФИО3, решили заниматься сбытом наркотических средств путем устройства в магазин П., под названием ___, при этом выбрали в качестве никнейма псевдоним ___. Он выполнял роль оператора, то есть общался с ФИО9 в чате «Нарнии» от имени ___, ФИО9 выполнял роль непосредственного закладчика, а ФИО8 роль водителя на собственном автомобиле. Показания ФИО9 подтвердил в полном объеме в части того, как они вступили в созданный им магазин и распространяли наркотические средства. В условиях при устройстве закладчиком в его магазин было указано то, что они должны распространять любые виды наркотиков, которые тот им передает. При этом оплата была за распространенные граммы в одной закладке. ФИО9 распространял через них амфетамин и марихуану, возможно так же распространял и ___. 

П. показания Ш. И.В. подтвердил в полном объеме и показал, что после задержания сотрудниками полиции он ____ согласился поучаствовать в проведении оперативного эксперимента с использованием его ноутбука, в ходе которого он участвовал при производстве муляжей, и принял решение о том, чтобы муляжи были примерно похожи на ___, весом 30 грамм, так как этот наркотик он хотел сбыть через указанных закладчиков. Далее он отправил обоим сообщение по чату Нарнии о нахождении указанных наркотиков по адресу: ____ же отправил описание. Чуть позже он отправил в адрес ___ и ___ сообщение о том, что в мелкооптовой закладке наркотических средств их ожидает 30 гр. ___. 

Ш. И.В. показания П. подтвердил в полном объеме и показал, получил сообщение о «кладе», то есть наличии, предназначенной для них партии наркотических средств с ссылкой на фотографии места закладки и описание адреса места закладки, после чего сразу же сказал ФИО9 и ФИО8 о данной закладке. Они поехали на адрес и по пути ФИО9 скинул ему сообщение, чтобы он сфотографировал переписку с ___, т.е ФИО9, так как им надо было ориентироваться на месте при посках закладки с наркотическими средствами. Ш. повторно зашел на «Нарнию» и в чате с ФИО9 увидел еще одно сообщение о том, что внутри «клада» (то есть закладки с наркотическим средством) лежал ___ в размере 30 гр, потом сфотографировал сообщение с местом закладки. Данную фотографию он переслал ФИО9 и закрыл чат (Т. 6, л.д. 51-55).

В ходе очной ставки между обвиняемыми Ш. И.В. и ФИО2 от ____ Ш. И.В. показал, что осенью 2017 года он познакомил ФИО9 с ФИО8. Тогда же он начал снимать квартиру на ФИО11, 6, ____, почти сразу к нему переехал жить ФИО9. ФИО8 с ними постоянно не жил, периодически приезжал и уезжал. Ш., ФИО9 и ФИО8 употребляли марихуану. К началу декабря 2017 года они пришли к выводу, что можно получать от деятельности «закладчика» наркотических средств доход. Поначалу идея была ФИО9, а они с ФИО8 согласились работать закладчиками наркотических средств. Далее они попробовали устроиться в магазин на «Нарнии» под названием «Pony», тогда он вместе с ФИО8 на его машине развезли около 10 мелкооптовых закладок с наркотическим средством «___» в тайники. Питимко активную роль на тот момент не выполнял. Они проработали два дня, после чего получили оплату в размере 6 000-7 000 рублей на его биткойн-кошелек. Потом их уволили из-за ненахода. В начале декабря 2017 года ФИО9 предложил Ш. устроиться «закладчиком» наркотических средств в другой магазин и распространять наркотические средства, он согласился. Далее через персональный компьютер ФИО9 они зашли на сайт ___ и нашли магазин ___, который потом был переименован в ___. Написали ему письмо о жедании устроиться в качестве «закладчика» наркотических средств, в ответ получили от администратора инструкцию и правила работы в его магазине. Условия работы были примерно такими: зарплата составляла от 300-500 руб. за производство одной закладки наркотических средств, оплата биткоинами на кошелек, были описаны условия безопасности. Прочитав все это, их устроили условия работы и они написали оператору, что согласны, на что тот ответил, что для устройства на работу требуется залог в размере 10 000 руб., как гарант за наркотические средства, которые тот им передавал. Они с ним общались под никнеймом ___, который создал ФИО9. Далее в ходе переписки они договорились, что будут работать закладчиком с залогом без испытательного срока, так как они сказали, что ранее работали в магазине «Pony». Далее ФИО9 со своего биткоин кошелька перевел сумму залога на биткоин кошелек оператора. В этот же день после обсуждения дальнейших планов работы, они совместно с ФИО9 решили привлечь в качестве водителя ФИО8. Ш. позвонил ему и предложил работать с ними в качестве водителя и развозить наркотические средства, тот согласился. Решили, что Ш. И.В. будет сидеть за компьютером и держать связь с оператором ___, то есть он выполнял роль оператора, ФИО9 с ФИО8 на автомобиле передвигаются за мелкооптовыми закладками и раскладывают наркотики в тайники. При этом поначалу в его обязанности входил «залив» информации о сделанных ФИО9 и ФИО8 тайниках с наркотическим средством на сайт ___, где они распространялись с помощью бота, но позже они отказались от этой идеи, и «заливом» данной информации занимался ФИО9. В обязанностях Ш. осталась оперативная координация их деятельности и связь с ___. Доход от своей деятельности решили не распределять и все деньги должны были тратить вместе. Всего за период их работы на «3,14», они разложили около 10 мелкооптовых закладок с различными наркотическими средствами. 

ФИО2 показания Ш. И.В. не подтвердил и показал, что когда он к нему переехал, они приобретали с ним наркотические средства для собственного употребления, ФИО8 время от времени приезжал к ним, тоже курил марихуану. Весь это период они занимались криптовалютой и сетевым маркетингом. Ш. И.В. действительно говорил ему про сайт ___, а именно о том, что можно брать наркотики там. 

Ш. И.В. на своих показаниях настоял и показал, что в день задержания он, ФИО9 и ФИО8 втроем находились дома и ждали очередную закладку наркотических средств, которую нам обещал ___. Он сидел за ПК ФИО9 на сайте ___, когда от ___ пришло сообщение с описанием места закладки на ФИО13 с приложением в виде фотографии. В это время ФИО9 спал, ФИО8 был рядом. Он разбудил ФИО9 и сказал, что пришел адрес с мелкооптовой закладкой наркотических средств, которую они ждали и сказал ему, что надо ехать. Ш. остался дома, чтобы координировать их действия на случай, если бы они не смогли найти мелкооптовую закладку. На тот момент ФИО9 и ФИО8 ехали за наркотиками, чтобы их разложить по тайникам, а информацию слить в бот ___, соответственно за это должны были получить вознаграждение. Данная закладка наркотических средств, была очередной в серии подобных закладок, которые они распространяли. ФИО9 попросил его, чтобы он сфотографировал и отправил ему сообщение из чата о месте нахождения «закладки». Ш. отправил ему фотографию. После чего они перестали выходить на связь, он понял, что их задержали.

ФИО2 показания Ш. подтвердил частично и показал, что он и ФИО8 ездили за наркотиками для себя без цели сбыта. 

Ш. И.В. настоял на своих показаниях (Т. 6, л.д. 56-61).

Из протокола проверки показаний на месте от ____ обвиняемый П. указал место хранения и фасовки наркотических средств, приготовленных к сбыту в гараже, расположенном около ____ (Т. 2, л.д. 15-17).

Приговором Якутского городского суда от ____ П. осужден по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Приговором Якутского городского суда от ____ Ш. И.В. осужден по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Представленные обвинением доказательства подтверждают деятельность П. по сбыту наркотических средств, создание им интернет-магазина ___ (в дальнейшем «3,14») на сайте ___, деятельность которого была направлена на сбыт наркотических средств через Интернет на территории г Якутска. 

Судом установлено, что П. по объявлению на сайте ___ приискал соучастников в сбыте наркотических средств, задачей которых было осуществление закладок наркотических средств, то есть Ш. И.В., ФИО2, которые в свою очередь привлекли к своей деятельности по незаконному сбыту наркотических средств ФИО3 

Совокупностью представленных доказательств подтверждены деятельность П., который регулярно получал наркотические средства по почте, производил их расфасовку, оборудовал тайники с мелкооптовыми партиями для передачи закладчикам, информировал закладчиков о месте нахождения тайников, а также деятельность ФИО2 и ФИО3, которые регулярно после получения информации о месте нахождения мелкооптовых тайников изымали их содержимое, перезакладывали содержащиеся в них наркотические средства в тайники непосредственно для приобретателей и информировали П. об их местонахождении.

Наличие единого преступного умысла, направленного на получение финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, специализация деятельности и распределение ролей отдельных участников, то есть П., Ш. И.В., ФИО2, ФИО3, устойчивость, выражающаяся в стабильности состава, указывает на то, что они объединились в организованную группу под руководством П. 

Изъятие у П. наркотических средств подтверждено протоколом личного досмотра и изъятия от ____, протоколом обыска в жилище и гараже. Количество и наименование наркотических средств установлено заключением эксперта от ____ №/ф. 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ____ подтверждено согласие П. на участие в ОРМ, ход проведения ОРМ, которым установлено, что ФИО2 и ФИО3 после получения сообщения от П. о месте и содержимом тайника прибыли в указанное ФИО9 место, изъяли закладку с муляжом наркотического средства и были задержаны, после чего у ФИО2 и ФИО3 был изъят муляж наркотического средства. 

Вопреки доводам защиты суд не усматривает в действиях сотрудников полиции признаков провокации, поскольку результаты оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» были получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», представлены следователю без нарушения требований УПК РФ. Кроме того, суд установил, что умысел ФИО2 и ФИО3 на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции, осуществлявших ОРМ «Оперативный эксперимент».

Доводы защиты и подсудимых о том, что ФИО2 и ФИО3 совершили действия, направленные только на приобретение наркотических средств для личного употребления, отвергаются судом, так как они не соответствуют показаниям свидетелей П., Ш. И.В., самих ФИО2 и ФИО3, данных в ходе предварительного следствия.

Судом установлено, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 в составе организованной группы, в состав которой помимо них входили П., Н., Ш. И.В., фактически совершили покушение на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, которое было направлено на его последующий сбыт. Поэтому действия подсудимых являлись частью объективной стороны сбыта наркотического средства организованной группой. 

Утверждение подсудимого ФИО2 о том, что его признательные показания были даны под давлением оперативных сотрудников, противоречат показаниям свидетеля К., поэтому суд не принимает их во внимание. 

С доводами защиты об отсутствии наркотического средства в муляже, в связи с чем в действиях подсудимых нет состава преступления из-за неустновления, суд не может согласиться, так как полная или частичная замена наркотических средств в ходе оперативно-розыскных мероприятий не исключает уголовной ответственности за действия, направленные на незаконный оборот наркотических средств. Если полная замена предмета преступления произведена до выполнения лицом всех необходимых действий, предусмотренных диспозицией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, в связи с чем доведение до конца преступного умысла виновного, неосведомленного о такой замене, оказывается невозможным по не зависящим от этого лица обстоятельствам, содеянное квалифицируется как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 1 или 3 ст. 30 УК РФ.

Материалами ОРМ «Оперативный эксперимент», в том числе актом изготовления муляжа наркотического средства, установлено, что муляж был изготовлен с участием П. в количестве, обозначенном П., и представлял собой фрагмент жестяной банки из-под пива, обмотанный полимерной пленкой и изолентой коричневого цвета, внутри которого находился скульптурный пластилин. Показаниями свидетеля Ш. И.В. подтверждается, что получаемые закладки представляли собой пивные банки, были обмотаны целлофаном, внутри находились пакетики с наркотическим средством, при этом закладки в зависимости от содержания, то есть синтетики или ___, отличались цветом изоленты, всего получили около 10 посылок, в которых было от 5 до 10 пакетиков, в последней – около 10. Его показания согласуются с показаниями свидетеля П. о количестве полученных ФИО2, Ш. И.В. и ФИО3 пакетиков с наркотическим средством для последующей раскладки по тайникам. Из акта проведения ОРМ «Оперативный экспертимент» следует, что П. путем переписки в Интернете сообщил закладчику ___ о том, что в закладке находится 30 г ___. Данное обстоятельство подтверждается показаниями свидетеля П. в ходе очных ставок. 

Согласно ст. 90 УПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу приговором либо иным вступившим в законную силу решением суда, принятым в рамках гражданского, арбитражного или административного судопроизводства, признаются судом без дополнительной проверки. 

Приговоры Якутского городского суда в отношении П., Ш. И.В. вступили в законную силу, поэтому обстоятельства, установленные ими, имеют преюдициальное значение. Ими установлено, что П. и Ш. И.В. в составе организованной группы совершили покушение на сбыт наркотического средства в крупном размере при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении по уголовному делу в отношении ФИО2 и ФИО3 

Таким образом, судом установлено, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО2 и ФИО3 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в редакции Федерального закона от 1 марта 2012 года № 18-ФЗ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Совокупность фактических обстоятельств совершения преступления указывает на наличие у подсудимых ФИО2 и ФИО3 прямого умысла. Мотивом совершения преступления являлось желание получения материальной выгоды. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает общественную опасность совершенных преступлений, данные о личности виновных, наличие или отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни его семьи, а также принцип справедливости.

При этом суд учитывает, что подсудимыми ФИО2 и ФИО3 – преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких преступлений. Оснований для изменения категории совершенного преступления суд не усматривает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание обоим подсудимым, следует отнести признание вины в ходе предварительного следствия, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, положительные характеристики, ФИО2 – молодой возраст, ФИО3 - наличие на иждивении 2 малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание обоим подсудимым, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО2 ___.

Подсудимый ФИО3 ___

Наказание обоим подсудимым подлежит назначению с применением ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении обоих подсудимых не имеется. 

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, данных о личностях, суд назначает ФИО2, ФИО3 наказание в виде лишения свободы. Санкция, предусмотренная ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, исключает применение условного осуждения.

В соответствии с. п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы в отношении обоих подсудимых подлежит исполнению в исправительной колонии строгого режима. 

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью не подлежат в связи с достаточностью основного наказания.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 9 лет лишения свободы каждому с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 и ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок наказания обоим исчислять с 30 мая 2019 года. В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытого наказания время в период задержания с 19 по 21 декабря 2017 года из расчета 1 день задержания за 1 день в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

___

___

___ 

___ 

___

___ 

___ 

___ 

___ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РС (Я) через Якутский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденным право участвовать в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, о чем он должен заявить ходатайство в своих апелляционных жалобах в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденными разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденных, последние в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Каратаев